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DE LA BILANŢUL 
BOGAT DIN ANUL 

TRECUT, LA INDEPLI 
NIREA EXEMPLARA 
A SARCINILOR DE 

PLAN DIN ACEST AN
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In 1969 industria judeţului Neamţ şi-a depăşit principalii in­
dicatori de plan c u :

—  196.000.000 LEI PRODUCŢIA MARFA VtNDUTA Ş I  ÎN­
CASATĂ ;

—  67.000.000 LEI SARCINILE DE EXPORT ;
1,1 LA SUTA PRODUCTIVITATEA MUNCII.

Muncitoarea Mariana Veriş 
de la secţia creaţie a  fabricii 
.8  Martie“ efectuează — Înain­
te de a relua lucru] — un ultim 
control al maşinii de tricotat.

PRODUCTIVITATE
SPORITA

In scopul creşterii produc­
tivităţii muncii, la atelierul 
Unităţii de mecanizare şi 
transporturi forestiere Pia­
tra Neamţ s-a construit un 
banc pentru reparatul meca­
nizat al motoarelor auto pe 
faze de operaţii. Mecaniza­
rea lucrărilor de reparaţii 
a dus la creşterea speciali­
zării oamenilor, la micşora­
rea duratei de imobilizare a 
autovehiculelor şi la Îmbună­
tăţirea calităţii. Un calcul 
este edificatori Înainte 6 
oameni efectuau lunar re­
paraţii la 18 motoare au* o, 
iar acum. aceleaşi persoane, 
pot efectua 50 de reparaţii.

PRIMA INOVAŢIE 
DIN ACEST AN

Cabinetul tehnic al U- 
zlnei de fibre şl îngrăşămin­
te chimice Săvineşti a înre­
gistrat prima propunere de 
inovaţie pe anul 1970. Ea se 
intitulează: «Procedeu de
obţinere a ciclohexanon 
oxinei de înaltă puritate' 
autori fiind inginerii Lucire 
Stolerii. Cornel Herţeseu şi 
Nlcolae Săodescu. Inovaţia 
prezintă un mare interes 
pentru Îmbunătăţirea calită­
ţii caprolactamei deoarece 
prin procedeul propus re 
are In vedere purificarea 
ciclohexanon oxinei (pro­
dus intermediar In fabricarea 
caprolactamei 1 prin cristali­
zări din acetonă. In scurt 
timp se va trece la experi­
mentarea inovaţiei.

A SPORIT GRA­
DUL DE ALB AL 

PASTEI MECANICE
In scopul Îmbunătăţirii ca­

lităţii bfrtiUor, la Fabrica 
«Comuna din Paris* s-a a- 
pileai in producţie un stu­
diu care aparţine inginerei 
Ciobanii Teodosia. Noul pro­
cedeu se referă la albirea 
pastel mecanica din lemn. 
Pfnă la aplicarea acestui stu­
diu albirea pastel mecanice 
se făcea In cantităţi mici în 
hoJendre. produdnd variaţii 
de nuanţă. Noul procedeu a 
schimbat complet tehnolo­
gia de albire, cfectuînd o 
în condiţii controlate. Deşi 
agentul de albire se utili­
zează cantitativ In aceeaşi 
proporţie, aplicarea noului 
procedeu a dus la creşterea 
gradului de alb al pastei 
mecanice cu 5—6 la sută 
mal mult.

Bilanţul realizărilor abţiaute 
la sflxşitul anului 1969 de co­
lectivele de muncă din unită* 
tile economice ale iudeţulul 
nostru, confirmă pe deplin 
justeţea măsurilor adaptata ăe 
a ridica eficienţa economică a 
Întregii noastre activităţi pro­
ductive.

în anul 1969 s-a realizat un 
volum de producţie mai mare 
cu 10,7 la sută declt la anul 
precedent, depăşind cu 196 mi­
lioane Iei planul de producţie 
marfă vindută şi Încasată, in­
dicator cu © semnificaţie deo­
sebită asupra eficientei. In con­
diţiile sporirii nivelului plani­
ficat al productivităţii muncii 
cu 1.1 la sută. Producţia plani­
ficată a se realiza pentru bene­
ficiarii externi a fost depăşită 
cu peste 67 milioane lei. In a- 
nul trecut s-au pus In funcţiune 
Ia termen şl Înainte de ter­
men toate capacităţile de pro­
ducţie planificate care au adus 
un spor de producţie de paste 
580 milioane lei.

Rezultatele bune abţinut* tu 
anul 1969 constituia încununa­
rea muncii însufleţite, plmâ 
de abnegaţie a tuturor colecti­
velor de muncă din întreprin­
derile industriale, © contribu­
ţie importantă adudnd Uzina 
de fibre şi Îngrăşăminte chimi­
ce Săvineşti, Combinatul de 
exploatare şi Industrializară a 
lemnului, întreprinderea me­
canică Piatra Neamţ, Fabrica 
de hîrtie şi cartoane «Comu­

na din Paris* Piatra Neamţ şi 
altele.

Importantele succese debln* 
dlte In anul care a trecut con­
stituie o puternică bază teh- 
nico-materială, un fundament 
solid pentru a porni Încrezători 
la Înfăptuirea programului din 
ultimul an al cincinalului.

Sarcinile de plan pe aaul 
1970, fundamentate ştiinţific 
pe capacităţile de producţie 
existente şi prevăzute a Intra 
fn funcţiune, pe o viziun» «- 
conomică realistă In asigura­
rea aprovizionării tehnice-ma­
teriale, a contractelor econo­
mice, a planului de investiţii, 
pe experienţa şi potenţialul ca­
drelor tebnico-economice, sini 
dimensionate In raport cu po­
sibilităţile reale, răspund dez­
voltării lntr-un ritm susţin»! 
n economiei naţionale, a»a 
cum s-a subliniat şi la tecenta 
Plenară a CC al P.G.R. din a«- 
cembrie 1969.

Caracteristica principali a 
planului pe anul 1970 aste. 
după cum sublinia ultima pla­
nară a C C  al P.G.R., puaerea 
unul accent deosebit pa ri­
dicarea eficienţei Întregii acti­
vităţi economice. Deşi dina­
mica consumurilor specifica de 
materii prime şi materiale a 
Înregistrat o tendinţă continuă 
de scădere, cheltuielile mate­
riale slnt mult ridicate 1* fi­
nele Întreprinderi ca urmare « 
depăşirilor consumurilor spe­
cifice, a gradului scăzut de 
prelucrare a materiei prime, 
a volumului sporit da produc­
ţie rebutatfi aşa cum a fost la 
întreprinderile metalurgica şi 
fabricile de cărămizi.

Creşterea continuă a produc­
tivităţii muncii In fiecars În­
treprindere, sector şi loc de 
muncă, constituie una dlntro 
direcţiile fundamentale ale sar­
cinilor de plan pe anul acesta.

In anul trecut In multa În­
treprinderi din judeţul nostru 
acest deziderat major al efici­
enţei a fost neglijat Aşa se 
explică faptul că numai 95 la 
sută din sporul de producţie 
peste plan a fost realizat pe 
seama creşterii productivităţii 
muncii. In unităţile Combina­
tului de exploatare şi indus­
trializare a lemnului, la Fabri­
ca «8 Martie*, slnt încă nume­
roase posibilităţi de a utiliza 
mai eficient forţa de muncă e- 
Kistentă.

Ş! In anul acesta judeţul 
nostru beneficiază de un vo­
lum sporit de fonduri de In­
vestiţii. Lipsurile din anul 
1969, cînd nu s-a vealizaţ de­
clt 98 la sută din fondurile 
planificate, impun ca pretutin­
deni să se asigure — prin 
fundamentarea la timp a do­
cumentaţiilor ca şl prin livra­
rea utilajelor corelată cu terme­
nele din graficele de monta) —- 
condiţii propice pentru desfăşu­
rarea normală a lucrărilor pe 
şantiere şi reducerea cheltuie­
lilor de construcţii.

Creşterea răspunderii tutu­
ror factorilor de care deplnae 
fundamentarea, pregătirea, e- 
uecutarea şi recepţia investi-

Mircea FILIPESCU
directorul Direcţiei judeţene 

de statistică

(Continuare fn paq. a fl!-a)

In num ărul de a z i:
• Rezolvarea scrisorilor nu-i un simplu 

gest de circumstanţă
(in pag. a H-a)

• ROLUL STATULUI ÎN FĂURIREA 
SOCIETĂŢII SOCIALISTE MULTILATE­
RAL DEZVOLTATE

(in pag. a IlI-a)
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CONSFĂTUIREA D l I

De aici începe metamorfoza lemnului.

Io zilele de 6—8 ianuarie a a- 
vut loc la Institutul agronomic 
«Nicolae Bălcescu* din Capitală 
o  consfătuire pe ţară, fn cadrul 
căreia au fost dezbătute măsu­
rile ce urmează a fi luata pentru 
Înfăptuirea programului stabilit 
de conducerea partidului pri­
vind dezvoltarea agriculturii 
cooperatiste, pentru realizarea 
hotărlriloi recentei plenare a 
Consiliului Uniunii Naţionale a 
Cooperativelor Agricole de 
Producţie.

La consfătuire au participat 
preşedinţii şi vicepreşedinţi ai 
uniunilor judeţene ale coopera­
tivelor agricole, directorii şi di­
rectorii adjuncţi al direcţiilor a- 
qricole Judeţene, specialişti din 
Ministerul Agriculturii şi Silvi­
culturii şl da la Uniunea Na­
ţională a Cooperativelor A- 
gricole de Producţie.

In cadrul consfătuirii au fost 
prezentate expuneri de către 
tovarăşii Angelo Mlculescu, 
ministrul agriculturii şi sllvi-

culturii, (Sheorghe Petri 
prim-vicepreşedinte al Uniunii 
Naţionale a Cooperativelor A- 
qrlcole da Producţie, precum şl 
de către alte cadre din condu­
cerea Ministerului Agriculturii 
şi Silviculturii şl a Uniunii Na­
ţionale a Cooperativelor Aqrî- 
cole de Producţie.

In expunerile prezentate şl în

(Aqerpres) 

(Continuare ta pag- a lll-at
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Sabin N. Moldoveanu, e- 
lectrician din Bicazu Arde­
lean, şi-a făcut nu de mult 
casă nouă. Nevasta, copiii e- 
rau extrem de mulţumiţi. Mal 
trebuia Insă ceva care să în­
tregească plăcut aspectul in­
terioarelor. A cheltuit omul 

. încă vreo 5.000 de lei dar şi-a 
adus mobilă pe plac. La coo­
perativa de consum din co­
mună a găsit ceea ce-i con­
venea. Acum casa e şi mai 
primitoare, mai frumoasă.

Mulţi alţi gospodari din a- 
ceastă comună şi-au procurat 
de curind mobilă sau alte o- 
biecle de uz Îndelungat, din 
unităţile cooperatiste locale. 
Mobilă frumoasă de circa 
6.000 de lei şi-a procurat ast­
fel şi Toader Şlmon din satul 
Toşorog, maşină de cusut şl 
aparat de radio şi-a luat Ion 
Grlgore Cala. Preşedintele 
cooperativei de consum, 
Gheorghe Handaric, a preci­
zat că numai la Bicazu Ar­
delean au fost aduse şt expu­
se în 1969 peste 100 garnituri 
de mobilă, dintre care majori­
tatea s-au vîndut deja.

Capătul firului acestei in­
vestigaţii duce la o afirmaţie 
a tovarăşului Ioan Olaru, di­
rector comercial adjunct al 
Icomcoop, care m-a surprins 
plăcut: la Bicazu Ardelean, la 
Tazlău şi In alte comune din 
judeţul nostru, exigentele lo­

cuitorilor au • crescut) unii 
nu se mai mulţumesc n i mo­
bilă populară mai ieftină, de 
3.500—4.000 do lei, ci au ce­
rut să li se aducă fu magazi­
nele cooperaţiei din cea de 
7—8.000 de lei.

In discuţia din biroul său, 
la care a luat parte şi Lupu 
Haimberq, şeful serviciului 
comercial metalo-chimice. am

fn 1968. S-au cerut garnituri 
mai bune, mai scumpe. Acea­
sta a determinat întreprinde­
rea «23 August* — principa­
lul furnizor al Icomcoop —• 
să-şi îmbunătăţească produ­
sele. să aducă modificări ca­
merei studio «Camelia*, iar 
pentru 1970 să producă stu­
dioul tip «Cozla* — mal ele­
gant, mai suplu, mal rezistent.

plata fn rate şi către membrii 
C.A.P.

La aparate de radio, dife­
renţa fn plus este de circa 
800, foarte solicitate fiind ce­
le care funcţionează pe bază 
de tranzistor».

Numărul maşinilor de spă­
lat rufe vfndute este cu 80 
mal mare declt în anul 1968. 
Creşteri importante s-au In-

@eea 
la ia

ee (aez ai aţa 
mai liumoa&ă.

Întreprins un succint bilanţ 
al obiectelor de folosinţă În­
delungată vlndute In 1969 de 
către cooperativa de consum 
populaţiei din judeţul nostru. 
La toate sortimentele, valo­
rile şi cantităţile livrate sini 
superioare anului precedent 
Să exemplificăm:

In 1969, s-a vindut popu­
laţiei mobilă In valoare de 
18.000.000 lei, adică cu 
3.500.000 lei mai mult declt

icomcoop a şi contractat cu 
200 garnituri-camere mai 
mult declt in anul anterior.

Şi televizoare s-au vindut 
prin cooperaţie în 1969, mal 
mult cu 550 aparate in com­
paraţie cu 1968. La aceasta 
au contribuit desigur şi re­
ducerea de preţuri. Intre ca­
re la «Dacia 3* solicitat de 
populaţia rurală, precum şi 
vinderea acestor produse cu

regislrat Îndeosebi In satele 
nou electrificate

S-a îmbunătăţit cu mult 
desfacerea frigiderelor şi se 
pare că tn 1970 solicitările 
vor fi şi mai mari, tn special 
pentru aparate cu capacitatea 
ceva mai mică. cu un con­
sum de energie electrică mal 
redus, şi de o formă care să 
corespundă mal bine camere­
lor construite la sate.

1.000 de maşini de cusut a

vindut cooperativa In anul 
1969, cu 350 mal multe deeft 
In 1968. Marca preferată • 
«Ileana*. Pentru anul 1970. 
Icomcoop a contractat încă
1.000 de maşini

Au Început să fie căutate la 
sate aspiratoarele, dar si sta 
bilizatoarele pentru televl 
zoare — tn care scop vor fi 
procurate fn 1970 de la o coo 
peratlvă meşteşugărească din 
Constanta 200 de bucăţi, care 
să înlocuiască pe cele din im 
port

tn flecare sat se co astru 
lese mereu case noi. lată d* 
ce dorinţa de materiale de 
construcţii a fost de aseme­
nea. foarte mare. Goooerett* 
a vîndut populaţiei te IQffc 
peste jumătate milion de că 
rămlzi. circa 200006 t t q lx »  
ramice şi 200000 plăci azbo 
cim ent 5.000 tone de ciment
1.000 tone tablă neagră si zin 
cată ramltăti însemnate 4e 
biie-manele parchet de steiai 
şl fag sobe de teracotă In 
total, s-au încasat de la pop*1 
laţle cu 4000.000 lei mai 
mult declt fn 1966 numai pt 
materiale de construcţie.

Cifrele arată fără puţinU 
de tăgadă o creştere a pM< 
biiitătilor populaţiei rural*- • 
nivelului de viaţă, a exio 
tel or.

Mibai ASMARa m ,!

I h M  J t t J  J l
Agenda spectacolelor teatrale

Pentru sfirşitul acestei 
săptămini. Teatrul Tinere­
tului rezervă o surpriză spec­
tatorilor s i l  *. reluarea, după 
aproape e lună. a plasei 
,, Cronica personală a lui 
Laonic" de P.G Chitic, pre 
zentată ultima dată la Bu­
cureşti, In cedrul Pestfvalu- 
!ui National de Teatru — 
1969. După cum se ştie, ti 
aăra regizoare Magda Bord»- 
ianu a primit neutru monta­
rea realizată ta Piatra N raai 
menţiunea specială a juriu­
lui pentru debut reqlzaraî. 
Cei cere var avea »uriaşi 
tatea să revadă «falsa dra 
mă Isterici* programată as­
tăzi, 9  ianuarie a.c. era 19.86

(abonament Litara U), var 
întîlni citeva rezolvări aa. 
ala unei scene de maia dra­
matism. avîndu-1 In centru] 
Iar pa Vlad Ţepaş (interm« 
tat da AL Rrăqanţ.

Ader aterí! comediilor sa­
vuroase vor putee vhdeaa 
sîmbătă seara, la era 19.8C 
«Paharul cu apă* de Euqdne 
Scribe, tn regia Iul Cabrle) 
Negri (abonament Uter« 
i ţ  1er duminică 11 ianuarie 
a.Qn teatreftlll au orile*** 
s i  contempla a viziune ane 
dem i a tragediei Iul Racine 
«Britannicus" — tn reala 
Iul Aurellan Manea abate­
ment litera Iţ.

Uzina de fibre şi îngrăşăminte chimice Săvineşti i secţia de spălare cu apă şl alcal Construct ii de apartamente

Intr-una din serile lunii tre­
cute, de la magazinul universal 
din satul Corhana, comuna Dul- 
ceşti, au dispărut diverse obiec­
te de Îmbrăcăminte şi o sumă 
de bani. Cine era autorul aces­
tui furt prin care cooperativa 
era prejudiciată cu peste 7.000 
lei ? Un prim răspuns la aceas­
tă Întrebare trebuia să-l dea 
paznicul Im brii Ioan. Dar omul 
însărcinat cu paza pe timp de 
noapte a cooperativei a ridicat 
nedumerit din umeri. După in­
vestigaţiile lucrătorilor de mi­
liţie. infractorul a fost descope­
rit i Enaru Ion. Dar ce făcuse 
paznicul ? Răspunsul e unul 
sinqur: nu fusese la post

Un caz asemănător s-a petre­
cut în tuna decembrie în satul 
Nichft, comuna Borleşti. fn 
timp ce paznicul magazinului 
mixt cocheta cu... moş Ene a* 
casă. in pat. Infractorul Istioie 
Ioan a spart qeamui magazinu­
lui. a pătruns înăuntru, furlnd 
peste 4.000 lei.

Avem la fademlnă şi alte e- 
xenrcple de p a z n i c i  care. 
nefăcindu-şi d a t o r i a ,  au

Treziţi paznicii !
favorizat comiterea unor in­
fracţiuni. Pornind de la acest 
fapt, a fost organizat un raid, 
în cîteva nopţi fiind «oaspeţii 
nepoftiţi* al celor cărora II 
s-a încredinţat paza diverselor 
obiective din cuprinsul jude­
ţului nostru.

Un prim popas, in comuna 
Români. E aproape cumpăna 
nopţii. Pătrundem In sediul 
CAP nestingheriti. Intr-un tir- 
ziu l-am găsit şi pe paznicul 
Urso Alexandru care dormea 
un somn adine undeva, pe o 
masă. tn salul Goşmanl, Asavi­
nei Gheorghe, care trebuia să 
asigure paza prăvăliei săteşti 
dormea mal comod > era doai 
acasă, în patul tău.

Uăltăteştt, noaptea tfrzlu 
Prin preajma magazinului niltl. 
nimeni. L-am găsit pe Dumiri ti­
v i Vaslle, paznicul, lâcfnd paza

la... gura sobei, la consiliul 
popular. Nu l-o fi venit în min­
te vreo poveste cu... gură cas­
că?

La Dulceştl (unde s-a petre­
cut şi infracţiunea de care a* 
minţeam la început) surprizele 
s-au ţinut lanţ. Pe paznicul 
Gorgan Vaslle n-am reuşit să-l 
qăsim. Era plecat după vin. 
Paza era «asigurată* de mino­
rul Todlreasa Vaslle (Aseme­
nea optică originală de a pune 
minori la paza de noapte am In* 
tîlnlt şl la Români).

înainte de a face popas fn 
comuna Roznov anticipam lu­
crurile cu qfndul că aici vom 
qSst totul bine pus la punct. 
Cete fntllnite la fata locului 
insă nc-au dezamăgit i La 7J1L,

paznicul Arcbip Constantin li 
trăgea ta aghioase tn camera de 
serviciu de la Intrare fără să-i 
pese că tn birou) de expediţii 
(şef Popeşcu Mibai) sertarele 
descuiate «îmbiau* pe eventu­
alii răufăcători să pună mina 
pe ştampile, pontele zilnice, fol 
de transport, borderouri etc. 
Mal către centrul comunei ne-a 
•îotlmpinat*. dormind tntr-un 
birou, paznicul Cotea Alexan­
dru, caro «asigura* paza com­
plexului. Ne-a spus că nu poate 
să facă altceva din motive de 
sănătate. Cel care l-au angajat 
ce au do spus ?

Am tnttlnlt Io raidul nostru 
o serie de paznici toropit! de 
băutură. Ttidose Gheorghe, la 
sediul CAP Roznov. Vile Ale­
xandru, ia CAP Chlntlntcl lu­
cea ta cu greu şl-a amintit... 
cum îl cheamă, în timp ce din

sertarele neîncuiate ne «ztm- 
beau* carnete cu fol de par­
curs, actele comisiei de jude­
cată etc.); pe poarta Fabricii de 
bere din Piatra Neamţ a ieşit 
autoturismul 1 Nţ. 719. «Făcuse 
rost* de o canistră de benzină. 
Paznicul nu s-a sinchisit să-l 
controleze. Era ocupat cu «con­
trolul* conţinutului mal multor 
slide de bere.

Am Înşiruit cîteva exemple 
tipice ale deficienţelor cons­
tatóte in raidul nostru. Ele nu 
slnt deloc minore, cînd te qîn- 
deştl ce greve prejudicii se a- 
duc avutului obştesc datoriiI 
tocmai acestui mod superficial 
şl iresponsabil tn care îşi 
fac datoria unii paznici. Fac­
torii de răspundere din între­
prinderi, Instituţii ,GAP. coope­
rative de consum, slot obligate 
să controleze cum îşi fee datorie 
paznicii şt, cînd e cazul, s i  ta 
măsuri. Treziţi paznicii, şl, dacă 
aceştia continuă să... pice de 
somn. aduceţi alţii... treji, res­
ponsabili. care ştiu că apărarea 
avutului obştesc este o datorie 

nrlm ardió I

Victor STAN 
ofiţer do miliţie

In cartierul M ăritei II din 
Piatra Neamţ s-au atacai tn 
primele zile ele lunii ianu­
arie a.c. lucrările de fun­
daţii la trei blocuri nel cu a- 
oertamente proprietate per­
sonală. Este vorbe de blo­
curile A ! ,  A 2 st AS, cere

eu apartamente cu deuă ce­
rnere $1 anexe (gradul I de 
confort). Flecare bleo cu­
prinde cita 80 de apartamen­
te, Ier neile construcţii vet 
fi date tn folosinţă tn tri­
mestrul UI e.c.

Noi autosanitare în dotarea 
Staffei judefene de salvare

Pentru îmbunătăţirea asis­
tenţei de urgenţă. Staţie lu­
de tea n l de salvare a fast 
dotată zilele acestea cu facă 
trei autosanitare. Două din 
acestea var fi amenajate ta 
med special pentru reani­
mare. tn acest scop. vor tl 
datate cu aparate şl dlspest-

tive de respiraţie, trusă tren- 
sfuzle-perfuzie. cadru fie a- 
daptabil In bransarde pontau 
transportul la cea de fracturi 
de coloană, ta acest fel, se 
va putee interveni chior *e 
lecui occidentului tn vede« 
ree reanimării bolnavului.

Un record al I, C. M-u!ui
Bilanţul anului 1969 pe li­

nia acţiunilor patriotice de 
colectare a deşeurilor me­
talice este considerat ce de­
osebit de rodnic. S-eu expedi­
at spre otelărlile patriei, 
peste indicii prevăzuţi. 4e0 
tone fler vechi, 160 tone 
fentă şl aproape 56 de (eae 
metale neferoasa. Is te  OM

mat mere depăşire pe cere e 
înregistrat-o pfnă acum 
ICM-uL Contribuţia cea mei 
mare tn această acţiune a a- 
vut-e. printre alte colective 
Vxins de Hbre şl îngrăşă­
minte chimice, fabricii • 
«Reconstrucţia*« .  Comuna
dtp Pails* şl altele.
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Tot mal mulţi cetăţeni se a* 
dresca/H, după cum e şl firesc, 
direct organelor locale ala pu­
terii da stat, pentru rezolvarea 
diferitelor probleme da Interes 
personal sau obştesc. Examina­
rea CU alentle a doleanţelor oa­
menilor muncii este nu numai 
o îndatorire civică, izvorîtă din 
caracterul damocrtttc al ortn- 
dulrii noastre, ci şi un Instru­
ment de cunoaştere a proble­
melor ca interesează pe cetă­
ţeni.

Pentru a vedea în ce măsură 
răspund consiliile populare la 
încrederea acordată, ne-am de­
plasat în două comune ala ju­
deţului,

— în cursul anului 1969 am 
înregistrat 560 cereri, ne spune 
Vasile Rusu, preşedintele comi­
tetului executiv al Consiliului 
popular Zăneşti. Majoritatea au 
fost rezolvate în timpul leqal 
prevăzut. Neajunsuri au întîm- 
pinat unii posesori de animale 
care au solicitat despăgubiri 
prin ADAS, pentru că tehnicia­
nul veterinar Mihai Abălaşel 
n-a făcut constatarea daunelor 
în limita termenului prevăzut, 
da 3 zile.

Pentru ca solicitatorii să pri­
mească cala mai competente în­
drumări şi relaţii, toate audien­
tele, în număr de 170, au fost 
acordata de primarul comunei.

Această practică, bună pa de o 
parte, a avut consecinţe nega­
tive pe da altă parte, deoarece 
a privat pa ceilalţi membri si 
comitatului executiv de aportul 
lor substanţial Ia rezolvarea u- 
nor probleme. Chior dacă au­

dienţele se pot da în orice oră 
a zilei, nu înţelegem de ce la 
Consiliul popular Zăneşti nu e- 
xistă un program afişat de a- 
cordare a audientelor pe zile, 
ora şi oameni.
_  Ca un fapt destul da impor­
tant trebuie să notăm volubili­
tatea şi multa bunăvoinţă pe

care o manifestă primarul co­
munei Zăneşti în rezolvarea 
problemelor ridicate de conce­
tăţenii săi.

La Girov, am avut ca inter­
locutor pe C. Coz mu, secretarul 
comitetului executiv al consl-

llulu] popular. Aici au fost în­
registrate, în cursul . anului 
1969. peste 2.600 cereri. In 
marea lor majoritate, acestea 
au fost rezolvate în /.lua cînd 
s-au depus, nefiind cazuri da 
amlnare de pe o zi pe alta. cu 
excepţia acelora referitoare la 
obţinerea de autorizaţii de con*

strucţil, daune de animale, eli­
berare de acte, care necesită o 
perioadă de 3-15 zile pentru ve­
rificarea Iov în teren sau arhivă.

Nu putem trece însă cu vede­
rea faptul că la Girov s-au în­

registrat şi unele minusuri. în 
sensul că unele cereri n-au pri­
mit referate şl n au fost Înca­
drate conform dispoziţiilor le­
gale, lav anumite dosare de 
daune au fost expediate cu în- 
ttrziere. Unele cereri, deşi a- 
veau caracter de declamaţie sau 
sesizare, din lipsă de atenţie la

rezoluţie, au pTirnit rezolvare 
pe linia ’ •gUtralurif generale. 
Au fost şi razuri cînd s-a de­
păşit termet*«)] legal de rezol­
vare a scrisorilor 

Ţinind cont că Întinderea co­
munei este mare. audientele ud 
fost organizate în trei locali­
tăţi: Doi ala. Căciuleşti şi Gi­
rov. Totuşi, deşi există o plani­
ficare a acestor a. nu întotdeau­
na se respectă programul sta­
bilit de trei zile pe săptămînă 
la Dochîa şl da două zile <a 
Căciuleşti. Nici la sediul con­
siliului popular, vicepreşedinte­
le nu acordă importanta cuve­
nită respectării proqramului de 
audientă. Adeseori unii func­
ţionari de aici — îndeosebi cei 
de la contabilitate — dispar 
ore întreqi, provocînd nemul­
ţumiri cetăţenilor care slnt ne­
voiţi astfel să piardă timpul 
a.şteptîndu-i. Nici tonul folosit 
de aceştia nu este totdeauna 
cel mal potrivit.

E cazul să se înţeleagă şi 
la Girov că nu cetăţenii stnt 
la cheremul funcţionarilor, ci 
funcţionarii tlnt la dispoziţia 
cetăţenilor, ale căror cereri tre­
buie să le rezolve în cel mal 
scurt timp şi cu maximum de 
solicitudine.

V. Gh. NIŢA

culturale » culturale
Prelucrarea 

tematică - salt 
calitativ 

în activitatea 
de cercetare 

la Arhivele Statului

In librării :

In cadrul activităţii Filialei 
Arhivelor Statului din jude­
ţul Neamţ s-au obţinut rezul­
tate pozitive, concretizate în 
terminarea prelucrării şi pu-1 
nerii la dispoziţia cercetăto­
rilor a întregului material 
ce se păstrează în depozitele 
de la Piatra Neamţ şi Ro­
man. Do aceea, unitatea noas­
tră, Unind cont de cerinţele 
majore ale cercetării ştiin-1 
ţifice, care impun o 
re mai largă şi, in 
timp, operativă. In 
de informaţii şi de > 
rice, înmagazinate 
tul tezaur arhivistic, 
la o formă nouă de 
prelucrarea tematică a fon­
durilor. Această activitate, 
care marchează un salt cali­
tativ ai muncii noastre, cre­
ează posibilitatea întocmi­
rii fişierului tematic, fişier 
ce va deveni un instrument 
de mare Importantă in faci­
litarea considerabilă a mun­
cii în domeniul prelucrării 
şi a formelor de folosire a 
acestuia. Numai în anul tre­
cut, numărul de cercetători a 
crescut considerabil j aces­
tora le-au fost puse la dis­
poziţie, în cele 200 zile de

informa* 
acelaşi 

noianul 
late isto- 
n boga- 
a trecut 
muncă :

frecventă, un material ce în­
semnează peste 2.000 de do­
cumente şi dosare.

In scopul popularizării şi 
cunoaşterii celor mai valo­
roase fonduri ce slnt păstra­
te în cele 10 depozite din 
Piatra Neamţ şi Roman, în 
cursul anului trecut s-a des­
chis o expoziţie documentar^ 
permanentă, «Istoria Roma­
nului", care, prin interme* 
diul celor mai semnificative 
documente, prezintă , evolua 
ţia economică şi social-poli- 
tică a meleagurilor romaşcane. 
In numai jumătate de an de 
la deschidere, expoziţia a 
fost vizitată de peste 1.500 
cetăţeni

Prin crearea condiţiilor 
mereu mai bune de cerceta­
re şi informare, Arhivele 
Statului slnt, de la o zi la 
alta. tot mai intens solicitate 
şi nu numai de cetăţenii că­
rora le slnt rezolvate cereri­
le în termenele legale, ci şl 
de cercetătorii care scot la 
lumină noi date şi adevăruri 
istorice din trecutul jude­
ţului şi al patriei noastre.

Prof. I. VATAMANU 
arhivist

M ummss

M EC A N IC A
T E H N IC A

MARIA T©MA — (Sornl i Am citit întregul caiet lăsat la 
redacţie şi ne-au impresionat în mod deosebit frumoasele sen­
timente care vă animă i dragostea pentru viata nouă, pentru 
cooperativa agricolă şl pentru muncă, respectul pentru şcoală 
şl educatorii copiilor dv. Din păcate, majoritatea poeziilor se 
apropie de maniera textului de brigadă artistică, slnt mal de­
grabă nişte povestiri versificate (şl nu întotdeauna cu meşte­
şug). Sceneta „Gostea şi DurfAtru“, cu unele retuşuri, ar putea 
fi utilizată Intr-un spectacol de brigadă. Rămlns să vă adresaţi 
directorului căminului cultural din localitate.

TRAIAN FL0REA — Roman i Apreciem perseverenţa cu 
care aţi dus plnă Ia capăt o lucrare de asemenea proporţii. A- 
preclem, în egală măsură, spiritul Inventiv, posibilitatea de a 
crea autentice situaţii de suspens intr-o acţiune care se des­
făşoară cursiv, chiar dacă după tipare cunoscute, şl în care a- 
duceţi — spre lauda dv. — şl multe note personale. Lucrarea 
se cere însă revizuită d'al capo. Se pare că citiţi numai litera­
tură de aventuri (la şcoala căreia, nu-1 cazul s-o demonstrăm,

Poşta literară
nu s-au format niciodată marii, scriitori). Altfel, de unde allta 1 
sărăcie de cuvinte, numeroase- inadvertenţe lexicale, încălcări 
ale topicii ele. etc. 7 Pentru o discuţie mal la obiect vă invităm 
la redacţie,

VASILE ONU TANASA — Şoimăreştl: Am vrea să vă ofe­
rim mal .mult decît un lapidar răspuns la Poşta literară. Dar 
scrieţi alît de mult, poeziile dv. stnt atit de lungi Incit ne este 
imposibil să vă acordăm, spaţiul solicitat. De ce ţineţi neapărat- 
să spuneţi totul dintr«».«ăsuflare ?

M. C. — Bicaz i Poeziile dv. nu sint altceva decît ecouri ale 
unor leduri neasimilate din Eminescu. Ne referim nu numai la 
«O, rămli", sau „Lacul“ ci şi la „Mi-e atit de dor“ sau, mal a- 
les, „Rîul", în care, preluînd motivul unei foarte cunoscute crea­
ţii eminesciene, încercaţi, fără sorti de lzbîndă, să-l imprimaţi 
o tentă modernă.

PAULA ALBU — Nisiporeşti: Citind „Omagiu unui geniu“ 
ne-am amintit (şi cit de uşor 1) de „Unde ni sint visătorii“. „Tot 
deschid mereu şi lntr-una a ta prea sfintă carte" — scrieţi 
dumneavoastră; „Tot mai deschid măiastra-ti carie deşi o ştiu 
pe dinafară...“ scrie Vlahuţă. Cine scrie mal bine 7 Rămîne să 
alegeţi. în ce ne priveşte, noi am ales de mult. Mai personală 
ni se pare „Hanul Ancuţei“. Reveniţi.

V. 1STRATE — Piatra Neamţ: Intilnirile de lucru ale 
membrilor cenaclului literar „Calistrat Hogaş" se desfăşoară 
bilunar, marţia, de la orele 19,00, In sala de şedinţe a ziarului 
„Ceahlăul“.

Constantin CU CU

0 mai atentă 
îndrumare a caselor 
de ajutor reciproc

Rezultatele şi urmările unor controale obşteşti

Fiind organizate şl funcţio- 
nînd la locul de muncă sub di­
recta îndrumare şi controlul co­
mitetelor sindicale, casele de a- 
julor reciproc, urmăresc în­
trajutorarea membrilor, acor- 
dîndu-le la cerere împrumuturi 
în raport cu volumul depuneri­
lor la fondul social, de vechi­
mea în asociaţie, de salariul 
ce-1 primesc, de posibilităţile 
de restituire şi de disponibilită­
ţile casei. Iată deci normele de 
bază care guvernează aceste a- 
socialii de interes obştesc, cris­
talizate în; statutul tip a l ; aces­
tora şi completate cu normative 
şi instrucţiuni elaborate de Con­
siliul Central al U.G.S.R.

Cele mai multe din C.A.R.-u- 
rlle din raza municipiului Pia­
tra Neamţ şi-au înţeles menirea, 

'Caută să aplice întocmai nor­
mele statutare şi financiare, 

xaea ce se reflectă în ¿Militate- 
Ie obţinute pînă acurti: sporirea 
numărului membrilor asociaţi 
şi a cotizaţiilor de capital so­
cial, precum şi creşterea volu­
mului de împrumuturi acorda­
te membrilor lor. împrumutu­
rile se acordă în cotele maxi­
me prevăzute de statut, ram­
bursarea ratelor se face lunar 
în conformitate cu angajamen­
tele solicitanţilor, nu se acordă 
împrumuturi noi înainte de a- 
chitarea celor obţinute anteri- 

■ or şi nu se acordă împrumu­
turi mai mari care ar depăşi ca­
pacitatea de rambursare a celor 
ce le solicită.

Nu lot aşa s-a întîmplat la 
alte case de ajutor reciproc 
supuse controlului, unde co­
mitetele sindicale, preşedinţii 
acestora şi comisiile de cenzori 
au privit cu mare superficiali­
tate sarcinile ce le reveneau şl 
răspunderile cu care se încăr- 
cau, permitînd astfel unor or-

Brigitte Bardot nu se 
teme de discuţii publice 
In legătură cu persoana 
ei şi nici de procese. Re­
cent a dat In judecată 
un ziarist care a scris 
despre ea că şi-a făcut 
o operaţie estetică Îm­
potriva ridurilor.

Post despre ea i „Această 
actriţă va fi fără îndo­
ială, una din cele mal 
Îndrăgite de public... 
Ea întruchipează bucu-

avlnd un 
tat

picior

+

Henri Colpl 
iar. A început

ampu- Georges Lautner se 
reîntoarce la Hollywood 
şi la filmul „Pe drumul 

lucrează *Pre Salina" cu Mlmsy
turnările Farner şi Rita Hayworth.

d u t  e  in  e  t  i d i n  n  e
Elizabeth Taylor şi

Richard Burton vor in-
terprela lin acest an la
Toronto pi<asa lui Sartre
■ Diavolul i¡i bunul Dum-
nezeu*.

ria dragostei şl prospe- la „Fericit ca Ulisse" cu 
Urnea primăverii'... FernandaL Filmul isto­

riseşte povestea unul 
♦  om şi a unul cal.

Ludmila Savelieva, 
protagonista f i l m u l u i  
„Război şi pace' a vizi­
tat recent Statele Unite. 

Iată ce scrie New York

Sophla Loren aşteaptă 
un al doilea copil. înce­
putul a fost greu... 
Catberine Dcneuve tur­
nează din nou in regla 
lui Bunuel. Titlul filmu- 

Trlstana*. în ulti-lul î 
neU

-lana 
secvenţe 

rehul sä

Audrey Hepburn aş­
teaptă şi ea un al doilea 
copil I Actriţa s-a că­
sătorit de curind cu un 
medic italian, după ce 

ierine a divorţat de Mal Ferrer 
achlfiânata. CU care are un băiat.

Johr Huston, regizo­
rul, a jucat în mal mulle 
filme ca actor. Întrebat 
de ce, a răspuns : „La
virata mea e preferabil 
să ai de lucru"

Cel mai lung film din 
lume: „Condiţia umană“ 
a japonezului Masakl 
Kobayaschl: 8 ore şi 50 
minute.

Filmele cele mal scum- 
se din lume : „Cleopatra“ 
1963), „Ben-Hur" (1959) 

ÿi „My Fair Lady' (1962).

Cel mai vizionat film 
din lume : . „Pe aripile 
vintulul“ (1939) — 120 
milioane spectatori.

Oraon Welles (afirmă 
revista „Paris Match“) 
obişnuieşte să pună o 
întrebare prietenilor săi i 
„Cum se poate deosebi o 
muscă femelă de una 
mascul 7". Şi tot el răs­
punde : tuturor muştelor 
ie place să se aşeze pe 
sticlă i numai că femela 
se aşează pe oglinzi, iar 
masculul pe carafa de 
vin I

gane de conducere sau tehnice 
din C.A.R. să comită o serie de 
abateri care au dus la paraliza­
rea temporară a activităţii a- 
cestora şi la slăbirea încrederii 
membrilor asociaţi, care şi-au 
cerut retragerea din asociaţie. 
Astfel de nereguli şi abateri de 
la dispozitiuniie statutare şl de 
la legile financiare s-au produs 
la G.A.R.-Sindicatul învăţămlnt. 
precum şi la fabrica „Recons­
trucţia", unde în urma contro­
lului şi a abaterilor grave, con­
siliile de conducere, organele 
tehnice şi comisiile de cenzori 
au fost înlocuite cu oameni ho- 
tărlţi să nu se abată de la sarci­
nile cu care au fost investiţi de 
masa membrilor de sindicat U- 
nele deficienţe de mai mică im­
portanţă au fost semnalate şi 
lefoltfe ^C.A.R.-flri, dar ele aiP 
putut fi reparate în bună parte 
chiar în timpul controlului, lu- 
indu-se şi măsurile dictate pen­
tru nerepetarea lor.

O cauză principală'care a ge­
nerat aceste situaţii negative în 
bunul mers al CA.R.-urilor a 
favorizat-o şi lipsa acţiunii de 
îndrumare şi control din partea 
forurilor sindicale superioare 
din trecut, astfel că cele mal 
multe din aceste asociaţii, care 
inînuiesc fonduri obşteşti im­
portante, n-au fost verificate 
ani în şir, activitatea de con­
trol fiind lăsată numai pe sea­
ma comisiilor de cenzori.

Pentru normalizarea activită­
ţii economlco-financiare a tutu­
ror C.A.R.-urilor din raza muni­
cipiului Piatra Neamţ, pentru 
prevenirea şi depistarea even­
tualelor nereguli săvtrşite de 
organele de conducere şi teh­
nice ale acestora, Biroul execu­
tiv al Consiliului municipal al 
sindicatelor Piatra Neamţ a 
luat o serie de măsuri printre

Bucureşli. Arhitectură clasică

care înfiinţarea colectivului de 
control obştesc pe linie finan­
ciară a activităţii comitetelor 
sindicale, a caselor de ajutor 
reciproc şi a asociaţiilor spor­
tive. Alte măsuri s-au reflectat 
într-o serie de instructaje făcu­
te cu factorii de răspundere din 
sindicate, C.A.R.-uri şi asociaţii 
sportive, instructaje care vor 
continua periodic, pentru ca 
disciplina financiară şi statuta­
ră să fie respectate cu cea mal 
mare stricteţe în aceste orga­
nisme obşteşti.

Ştefan RAICU
din colectivul da control G.M.S*

Piatra Neamţ

in ziua de 7 ianuarie 1970 a 
încetat din viată Hascal Mar- 
covici, vechi militant al miş­
cării muncitoreşti din tara 
noastră.

Născut la 10 februarie 1899 
in oraşul Buh uşi, Hascal Mar- 
covici se încadrează din tine­
reţe în mişcarea revoluţio­
nară, activînd încă din anul 
1919 In Partidul Social De­
mocrat şi în organizaţiile sin­
dicale.

In ănul 1921 devine membru 
al Partidului Comunist Român.

în îndelunqata sa activitate, 
Hascal Marcovici contribuie 
la organizarea luptei muncito­
rilor din Galaţi, Buhuşi şi alte 
localităţi, participă le acţiu­
nile revendicative conduse şi 
organizate de către Partidul 
Comunist Român. A fost in 
dese rînduri arestat, anchetat 
şi internat in laqăre. După <¡3 
August 1944 a îndeplinit dile- 
rite funcţii pe linie de partid 
şi de stat. Pentru meritele 
sale, a fost distins cu ordine 
şi medalii ale Republicii So­
cialiste România.

Un grup de tovarăşi.

*

Corpul neînsufleţit se \ -ulă 
depus la Casa de culturi a 
sindicatelor din Piatra Neamţ. 
Accesul publicului intre orele 
11—13.

Inmormintarea va avea (ea 
azi la era 14.00, la cimitirul 
evreiesc din Piatra Neamţ
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IN URI 9 IANUARIE

ROGRAMUL I

15.25 
. Fe-

Rcvista

J.OO

42
terii i Tereza

Radiojurnal i

22 20 Sport | 22.30 Muzică u- 
scara | 0.03—3.00 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15.00 Opera pentru to ţi; 15.30
Cîntă Cică Petrescu j 15.40 
Radio publicitate ; 19.30 A*
cată la Virgil Carianopol i 
19.50 Noapte, hună copil i
20.00 Mică antologie lirică ;

Concertlno per la Mutica 
Nova de Adrian Raţiu j 23.05 
Fragmente din opera-balet 
..Atis şi Galateea* de d.B. Lu- 
l l y; 24.00—1.00 Muzică de 
cameră.

SÎMBATA 10 IANUARIE

PROGRAMUL 1

5.05 Muzica dimineţii j 6.05— 
9 30 Muzică şi actualităţi i 
0.30 Mioriţa t 10.05 Piese In­
strumentale ; 10.30 Din ţările 
socialiste j 11.05 Autoarele 
muzicale f 11.20 Haydn şi

simfoniile londoneze ţ 11.45 
Sfatul medicului j 12.00 Re­
cital de operă Constantin 
Ga bor i 12.15 Din creaţia 
compozitorului Gheraso Den- 
drino j 12.30 tnlîlnire cu 
melodia populară şi Interpre­
tul preferat j 13.00 Radio­
jurnal i 13.22 Muzică u* 
şoară i 13.30 Atenţiune şo­
feri, atenţiune pietoni... I j
13.45 Radio publicitate i
14.00 Caleidoscop muzical j
14.45 Muzică populară.

PROGRAMUL II

6.10 Program muzical de di­
mineaţă | 7.00 Radiojurnal >
8.10 Tot Înainte ; 8.25 Mari 
Interpreţi t Mstislav Rostro- 
povici i 0.00 Melodii popu­
lare | 0.10 Din repertoriul 
corului Radlotaleviziunii j 
9.35 Cvintetul pentru pian şl 
coarde da Tudor Ciortea i 
10.05 Antena tineretului i 
10.30 Estrada melodiilor i
11.00 Solişti şi formaţii artis­
tice de amatori i 11.25 Mu*

zică uşoară i 14.30 Madrigale 
de Orlando di Lasso ; 14.45
Muzică din opere.

VINERI 9 IANUARIE

17.00 Deschiderea emisiunii i
18.00 Lumea copiilor; 18.30 
Cronica ideilor i 18.50 Muzică 
populară la cererea tele­
spectatorilor i 19-00 Telejur­
nalul do seară f 10.20 Reflec­
tor i 19.30 Mal aveţi o între­
bare î  20.30 Film artistic *tn- 
tlIntre la ora 12" ; 21.50 „Pe­
trecerea" Scenariu de Valon 
lin Silvestru | 22.20 Telejur­
nalul de noapte; 22.35 Ca 
drao i 23.05 Glorii ala scene* 
lirice româneşti Rita d'Orio 
şi Emil Marlnescu 23.25 In 
chlderea emisiunii.

î< cinéma
PIATRA NEAMŢ I Paaaia 

mia i „Beru şl comisarul Sas 
Antonio" — un film aollţist 
ao ecran lai şl ta culavl. ova- 
ducţla a studiourilor fvaees

i peripeţiile au drept sao 
bll activitatea unei bande dr 
traficanţi cu stupefiante, lai 
din distribuţie fao parte şl 
Cer ard Bacray şt leea  ftleh 
ard (10, 15. 17, 10. 211

— Pietricica i „Lupii albi" 
peliculă de aventuri reali­
zată de cineaştii studiou­
rilor „Defa" — Berlin 
şi „Bosnia — Film" Sa 
rajevo tn culori şi pe e 
cran lat i acţiunea se pat rac» 
la «Ursitul războiului civi 
din S.U.A., după Încetare* 
luptelor cu Indienii t ua nu­
me care vă este foarte cu­

noscut i Cojko Mitic. După 
„Pili marii ursoaice' şt „Pe 
urmele vulturului" ta care 
t-aţl admirat dezinvoltura şi 
naturaleţea interpretării, 
noul rol cu caracter Istoric 
are darul să-i întregească 
personalitatea artistică. (10 
12, 15, 17, 19, 21).

SAVINEŞTI — Arta i „Jun­
gla tragică* — realităţi şl ima­
gini dintr-o iunie îndepărtată 
cu legi şi obiceiuri mal puţin 
cunoscute; producţie a stu­
diourilor din Brazilia (16, 18, 
20).

ROMAN — 23 August <
„Femela Îndărătnică" —« co­
producţie Italo-amerlcsa» 
constituind ecranizarea cele 
Orei comedii a Iul W. Shakes- 
oeare i cunoscutul cuplu III 
sabot h Tavlor -- Rlchard tur 
ton (Interpret! el «olurlloi 
ortnctpalel găseşte ua eoo 
prilej pentru realizarea uaut 
extraordinar o umăr de inter­

pretare i adăugaţi (estul si 
rafinamentul decorurilor şl 
al costumelor (19, 12, 15, 17. 
19. 21 k

— Victoria i „Noile a- 
venturt ale răzbunătorilor" 
— nu este vorba de pe­
ripeţiile lut Mrs. Steed şl 
Mrs. Peel. ci... de • continua­
rea aventurilor unor ttaorl 
«rol al războiului civil rita 
Husla, cunoscuţi ?ub numele 
1a „răzbunătorii" r cine­
mascop color, producţia a 
studiourilor „Mosfilm* (14.80. 
16.30. 18.30. 20.30).

TIROSU NEAMŢ — Victo­
ria i „Lupii albi" (16, 18. 20). 
(16. 18. 20).

BICAZ — Central i „Cora­
bia nebunilor“ — ecranizare 
cinemascop a unul celebru 
roman american, mare succes 
al anului 1962 j două serii 
producţie a studiourilor ame­
ricane i pe generic i Simon

--------------------------)

Signoret, Vivien Leigh (Vi- 1
chingii, Lady Hamilton), ©$- *
kai W erner; regia Stanley *
Kramer (Lanţul, Procesul mai- v
mutelor, Procesul de la Niirn- 1
berg) j orele 16, 18, 20. (

TARGAU i „Un glonte pen­
tru general" — cinemascop 1
color, producţie a studiourilor \
Italiene, care nu se silesc de- i
loo să ne asalteze cu filme de i
aventuri avlnd drept loc de l
desfăşurare... meleagurile con- i
tinenlului american j Gian <
Mar »a Volonte în viitoarea |
revoluţiei mexicane... regiza­
tă de Damiano Damlanf (10 )
18. 20). ţ

| 
| 
i 
fi
I
s

Redadlo ou-Ş> «»un., 
răspunderea pentru even 
tualele tn«d»f,rÂM ,n 0 ,0  
gramele* aleă»*>Le
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I
IIUn numir de 

..Iluzionism**
... a  prezentat Pavai 

Anuta. gestionară la 
can in ii da desfacere 
a p lin ii nr. 48 din Piatra

1

tea lâ  de mină. specta­
colul prezentat timp de 
ci te  va lufll şi avînd ca 
medium... gestiunea, cu 
sau fără „hocus-pocus*. 
a făcut s i . ,  dispară pes­
te  10.000 lai (cit e  de­
lapidare şi c it n eg lijen ­
tă va stabili instanţa. 
Cart e c l  numerelor da 
iluzionism practicata da 
Pavai Anuta li sa vo r 
trag * .- cortina)

I

!
„Căpcăunul * 

Samoi à

I

i

I

După ce  a tras cîteva 
sticla  la m ăsea. Samoilă 
Gheorqhe. din Războieni. 
Intflnlndu-1 pa şosea pa 
Hlrţan Loqhin. salariat 
al Consiliului popular, 
l-a .sa lu tat* cu  cltev a 
în jurături, ba l-a mal 
dat si o  palmă zdravă­
nă, .să -l tină m inte*, 
încheind cu cu vin tele* 
•Nu mă las plnă nu te... 
m ănlnc*. Auzind această  
fntlm plare, un copil ne 
spune că  aşa cev a  doar 
In poveştile cu  căpcă­
uni a mai auzit. în pre­
zent. «căpcăunului* Sam o­
ilă I se  pregăteşte  .m e­
niul*4 m eritat, urmînd 
să-şi m ănlnce... papara.

I Nu 1-aU văzut ? §

I
E un fel de logodnic 

de profesie si-i băştinaş 
din comuna Poiana Teiu­
lui. Din prima căsăto­
rie  a avut un copil pe 
cere  l-a părăsit, căutfn- 
du-şi .fe ric irea“ Intr-o 
altă căsătorie. Dar si cel 
trei copii rezultaţi din a- 
ceastă căsătorie  eu fost 
lăsaţi fără aju tor mate­
rial de nepăsătorul oă* 
rinte. Dacă II tntllniti 
(poete mai... cere  mina 
cuiva) să ştiţi cu cine a- 
veţi de-a fece. Pe infrac­
to r II cheamă Stmion 
Tănase. Este condamnat 
la un an închisoare pen­
tru infracţiunea de aban­
don familial. Cine l-a 
văzut este  rugat să a- 
nunte organele de mili­
ţie.

Cine-I v'novat ?

I

Timp de vreo două 
săptăm tnl ne informează 
corespondentul Ivascu 
Constantin, din Roman, 
autobuzul Roman— Dul- 
cesti—Ctrllg— Văleni a 
Intrat în .- vacanţă fo fl 
term inat-o ?) Numeroşi 
cetăţeni navetişti, fdeci 
abonaţi pentru a folosi 
cursele de pe această 
rută) au fost nevoiţi să 
meargă pe jo s  zeci de 
kilometri. Cine-i vino­
vat ? Autobaza Roman, 
al cărei lucrători «dau 
înapoi* cu prea multă 
uşurinţă ? Consiliile 
populare Dulceştl si Bo­
ţeşti cere  n-au mobili/at 
la timp cetăţenii pen'ru 
a desfunda de zăpadă 
clteva mici porţiuni de 
pe traseu ? Aşteptăm 
răspunsul şi mai ales 
precizarea măsurilor br­
aţe. ţinind cont că ase­
menea situaţii n-au fost 
fntllnite pentru prima 
dată. Sperăm ca forurile 
vizate să nu fie In... va­
cantă.

Rubrică realizată de 
I. BOGHÏAN

l i M i i i n i i i i m
La C. A. P. Trifeşti

Cele mai mari producţii de
porumb din istoria cooperativei

Cultura porumbului boaba o- 
cupă In cadrul C.A.P. Trifeşti
0  suprafaţă de peste 650 ha, ob­
ţin Indu-se an de an sporuri Im­
portante de producţie la unita­
tea de suprafaţă.

In condiţiile specifice anului 
1969. s-a realizat o  producţie 
medie de 3.450 kg porumb boa­
be la hectar, cea mai mare pro­
ducţie de la Înfiinţarea coopera­
tivei agricole de producţie.

Cu ţoale condiţiile din luna 
Iulie, clnd această cultură a 
suferit, dacă se  respectau In 
total itate îndrum ările tehnice şi 
nu se făcea risipă la recoltare, 
aveam condiţii să depăşim 4 0 0 0  
kg la hectar.

Putem da de exemplu briga­
da a 111-a condusă de V asile 
Zaharia, care  pe 100 ha a rea­
lizat o  producţie de boabe de 
4.180 kg/ha com parativ cu bri­
gada a il-a  care  a obţinut nu­
mai 2.625 kg/ha.

Menţionăm că la brigada a 
11-a Intr-un ciclu de producţie 
au fost schim baţi trei briga­
dieri, iar lucrările de în treţine­
re s-au făcut cu întlrziere. ceea 
ce  a avut rapercusiuni In ba­
lanţa producţiei. Iar la brigada
1 s-a făcut foarte puţin sim­
ţită g rija  fată de recoltare, fa- 
vorizlndu-se risipa şi dijm uirea 
producţiei.

Cu toate acestea, experienţa 
ne dovedeşte că avem posibili­
tăţi pentru a obţine In viitor 
producţii şi mai mari dacă se 
pun In valoare condiţiile create 
precum şi rezervele existente 
de care  dispunem.

înainte de a vorbi despre lu­
crările  solului trebuie să ne o- 
prim puţin şi la rotaţia culturi­
lor.

Se  ştie  că  pentru a  preveni 
anumite neajunsuri cum este  a- 
tecul bolilor şi a l insectelor, 
plantele se cu ltivă Intr-o rlndu- 
ire chibzuită, astfel ca  să nu se 
repete mulţi ani pe acelaşi loc.

în  cadrul unităţii noastre al­
ternarea se face  Intre sfeclă, 
griu şl porumb care  se  succed 
reciproc destul de bine, tar 
printr-o agrotehnică superioară 
folosim şt monocultura pe su­
prafeţe restrînse, fără ca pro­
ducţia să scadă.

în  ultimii ani C A .P. Trifeşti 
a acumulat o  experienţă remar­
cabilă !n lucrarea ştiinţifică a 
pămlntuluL

Arătura de toamnă, denumită

Anul trecut s-au îngrăşat 80 
ha care  s-au cultivat cu po­
rumb, administrindu-se In me­
die 30 tone la  hectar.

Pe baza studiilor privind car­
tarea agro-chim lcă, s-au admi­
nistrat fn raport cu rodnicia fie­
cărei tarlale în medie 200 kg/ha 
superfosfat Incorporat sub braz­
dă şl 150 kg/ba azotat de amo­
niu înainte de semănat.

Pentru crearea patului germi­
nativ, In primăvară prelucrăm

Tribuna experienţei înaintate

f l  temelia recoltei, se face pe 
Întreaga suprafaţă cu m ijloace 
m ecanice la adlncimea de 29-31 
cm, deşi sub aspectul adîncimii 
mai slnt unele controverse.

In general arăturile se exe ­
cută cu grapa stelată, cu excep­
ţia ce lor care se fac toamne 
tlrzlu. A răturile de vară se în­
treţin prin grăpărl ş i discuiri. 
Practica a confirm at că lucră­
rile  solului au un efect mal 
mare atunci clnd se aplică In 
complex, adică atunci clnd sînt 
urinate şi de alte măsuri agro­
tehnice : fertilizarea solului, a- 
sigurarea unei densităţi cores­
punzătoare a plantelor, Întreţi­
nerea culturilor etc.

în  cadrul unităţii noastre s-a 
dat o atenţie deosebită fertili­
zării cu gunoi de grajd, organ!- 
zîndu-se transportul direct la 
capătul tarlalei unde urmează 
a fi fo lo sit A id  se aşează In 
platforme, se  calcă şi se  acope­
ră cu pămlnt să fermenteze 
bine. Odată cu efectuarea ară­
turilor. in special Ia ce le  de va­
ră, gunoiul se  Împrăştie şi se 
Îngroapă sub brazde, evitlndu- 
se astfel pierderea substanţelor 
muriţi» e.

terenul prlntr-o grăpare urma­
tă de o lucrare cu polidiscul In 
agregat cu grapa cu colţi regla­
bili.

înainte de sem ănat mai folo­
sim o discuire. In  ceea  ce  pri­
veşte fondul de sem inţe l-am 
avut asigurat din hibrizi valo­
roşi cu capacitate mare de pro­
ducţie, folosind HD 208 pa 90 
la sută din suprafaţă şi HD 103 
pe 10 la sută.

In perioada Insăm lnţărilor, a- 
tenţla noastră a  fost Îndreptată 
asupra calităţii acestei lucrări 
de foarte mare Importanţă In 
balanţa producţiei, respectlnd 
epoca, adlncimea şl densitatea.

Exigentele unui semănat de 
calitate le-a satisfăcut numai 
maşina de precizie SPC-6 com­
parativ cu 2 SPC-2 care este 
depăşită şl nu mai corespunde 
tehnicii actuale, neputlndu-se 
obţine o  repartiţia normală în 
spaţiu a sem inţelor —  afectlnd 
In final şi producţia. D rept do­
vadă s-au obţinut producţii cu 
80 kg/ha mai puţin in  tarlalele 
semănate cu 2  SPC-2.

Greutăţi am avut pe unele 
tarlale şl din partea mecaniza­
torilor care foloseau viteze ex-

ceslve, neputlndu-se asigure o 
densitate normală şi o lucrare 
de calitate. Dorim ca 1MA Ro­
man să fie tot a tlt da cointere­
sată In realizarea venit urii o»
proprii ca şl In realizarea lu­
crărilor de calitate In cadrul 
unităţilor pa care  le deservesc, 
Itiind exemplul mecanizatorilor 
din întreprinderile agricole de 
stat.

O atenţie deosebită s-a acor­
dat realizării unei densităţi op­
time, problemă dezbătută foar­
te  mult In ultimii ani sl care 
şi-a găsit rezolvarea anul tre­
cut pentru că  nu .raru l ample 
carul“ cl agrotehnica diferenţi­
ată. Spre exemplu, fn tarlaua 
•Româneşti** pe 40 ha s-au obţi­
nut 5.475 kg porumb boabe la 
hectar unde pe lingă celelalte 
măsuri agrotehnice, densitatea 
a avut rol hotărltor.

înainte de prima praşllă me­
canică s-a aplicat lucrarea cu 
sapa rotativă, după care s-au 
executat trei praştie m ecanice 
Între rlndurl. Însoţite de praşt­
ie  manuale pe rlnd.

Problema asigurării densită­
ţii o  considerăm rezolvată dar 
mai avem greutăţi în ceea ce  
priveşte calitatea prăşltului 
manual. De exemplu, In tarlaua 
•Valea Bulgăriei* producţia a 
fost mal mică cu peste 1.000 kg 
pe ha din cauza întirzierii a- 
cestei lucrări şi care  s-a efec­
tuat de slabă calitate. în  a- 
ceastă direcţie avem de muncit 
mai mult.

Pentru viitor !n atenţia noas­
tră stă ridicarea producţiei de 
porumb la  hectar prin folosi­
rea pe scară largă a mecanizării 
şi chimizării acestei culturi de 
mare importantă pentru unita­
tea noastră.

Ing. Emilias T. CRĂCIUN 
C.A.P. Trifeşti

Continuitate
firească

(Urmare din pag. î)

ţiilor trebuie să se îm bine cu 
acordarea unei deosebite aten­
ţii găsirii soluţiilor pentru c*a- 
rea in funcţiune la termen <i 
obiectivelor prevăzute şi rea­
lizarea indicatorilor tehnlro- 
econom ici proiectaţi.

Experienţa anului trecut, atît 
In ceea c e  priveşte rezultatele 
bune, c it şi unele neajunsuri, 
confirmă pe deplin .c ă  se-rr^- 
tu l* unui bilanţ pozitiv e u e  
condiţionat de asigurarea unşi 
ritm icităţi a producţiei, de 
dem arajul care se  la chiar de 
la Începutul anului. Perioade­
le .d e  asalt* de la sflrşitu! 
lunii, trim estrului, semestrului 
pentru a se recupera rămlne- 
rile In urmă din timpul .r»da- 
xării* au solicitat întreprinde­
rilor mari eforturi m ateriale 
şi umane.

Tocm ai de aceea organiza­
ţiile  de partid, com itetele 
de direcţie, consiliile de admi­
nistraţie din întreprinderi, 
centrale sl com binate trebuie 
să mobilizeze toate forţele. In 
aşa fel ce In fiecare unitate 
toti Indicatorii de plan să fie 
îndepliniţi riguros din primele 
zile e le  anoluL Să se intervină 
energic pentru remedierea o- 
peratlvă a tuturor deficienţe'or 
survenite. Instantaneu la sectorul zootehnic — ferma Valea Rea.

Consfătuire
de lucru

(Urmare din pag. I)

dezbaterile ca au avut loc au 
fost Înfăţişate măsuri referi­
toare la perfecţionarea organi­
zării producţiei In cooperative­
le  agricole, la constituirea de 
ferme specializate cu gestiune 
econom ică Internă, precum şi 
atribuţiile Inginerilor şi econo­
miştilor din cooperative. A fost 
expus programul de dezvoltare 
a activităţii Intrecooperatiste, 
cooperării cu întreprinderile a- 
qricole de stat şl de redresare 
a unităţilor slab dezvoltate.

Consfătuirea a  analizat nor­
m ele de muncă elaborate de 
Ministerul Agriculturii şl S il­
viculturii şl Unhmea Naţiona­
lă a Cooperativelor Agricole, 
precum şl metodologia de nor­
mare a muncii corespunzător 
noilor condiţii create la  agri­
cultura cooperatistă. Noile 
norme, adaptate la condiţiile 
concrete din fiecare unitate, 
vor fi aplicata din acest an In 
toate cooperativele agricole.

La consfătuire au fost, de a- 
sem enca, analizate noile for­
me de retribuire a muncii In u- 
nitătile cooperatiste şi modul 
fn care se vor aplica In func­
ţie de condiţiile m ateriale, eco­
nom ice şi sociala din flecara 
cooperativă şi sector de activi­
tate pentru a se asigura o  legă­
tură directă Intre rezultatele 
muncii cooperatorilor şi nivelul 
retribuirii muncii lor.

La consfătuire a fost prezen­
tat şl adoptat programul elabo­
rat de M inisterul Agriculturii şi 
Silviculturii cu privire la înfiin­
ţarea secţiilor de mecanizare cu 
caracter permanent In coopera­
tive agricole dotate cu tractoa­
re  şi maşinile necesare execu­
tării muncilor agricole, trans­
porturilor si celorlalte lucrări 
din unităţi. Secţiile  vor fi orga­
nizate in cursul acestei luni şi 
vor funcţiona potrivit instruc­
ţiunilor M inisterului Agricultu­
rii şi Silviculturii.

Le consfătuire eu fost larg 
dezbătute şi măsurile pentru ela­
borarea planurilor de producţia 
şi econom ico-fi nan ci are ale coo­
perativelor agricole pe anul 
1970, precum şi alte măsuri me­
nite să contribuie la traducerea 
In viată a hotărlrilor adoptate 
pentru perfecţionarea organiză­
rii, normării şl retribuirii mun­
cii, pentru îmbunătăţirea copţi- 
nuă a activităţii econom ice In 
unităţile cooperatiste.

Toata problemele care au 
constituit obiectul acestei Con­
sfătuiri urmează a se  discuta 

| cu conducerile cooperativelor 
agricole, iar după consultarea 
ţăranilor cooperatori şi după 
dezbaterile largi ce  vor avea 
loc fn adunările qenerale ale 
cooperativelor aqricole de pro­
ducţie să se adopte fn fiecare 
unitate măsurile necesare pen­
tru îmbunătăţirea activităţii de 
producţie, pentru organizarea, 
normarea şi retribuirea muncii, 
definitivarea planurilor de pro­
ducţie pentru anul 1970 şi lua­
rea tuturor măsurilor pentru În­
făptuirea acestora.

Participanţii la consfătuire 
au vizitat întreprinderile agri­
cole de stat .3 0  Decembrie*, 
Mahtru şi Tlncăbeşti, unde au 
luat cunoştinţă de rezultatele e- 
conomlce aie acestor unităţi, 
rare  le situează In fruntea a- 
griculturil noastre de stat.

In încheierea lucrărilor a 
luat cuvlntul tovarăşul VIRGIL 
TROFIN, membru al Comitetu­
lui Executiv, al Prezidiului Per­
manent, secretar el C. C. al 
P.C.R., preşedintele Uniunii Na­
ţionale a Cooperativelor Agri­
cole de Producţie.

y

— Ţi-am spus, dragă, de-alltea ori să nu mal frlnezl In ha*
Desen de Petra GA VRII JUI  lai ăsta L .

•/////*//////////////////////////////////////////////////////////////////////////**

C e s-a întîm plat 
cu echipa de fotbal 

„Ceahlăul" ?
Răspund la Întrebările noastre tovarăşii NICOLAE ARHI- 

RE, preşedintele Clubului sportiv .Ceahlăul* şl CONSTAN­
TIN BI.AGA, vicepreşedintele clubului. In numărul nostru 
de miine, alături da concluziile noastre, vom publica V  
ultimele noutăţi referitoare la lotul de jucători care a în­
ceput zilele acestea pregătirile in vederea returului.

—  Da ce a fost .nefastă* pe­
rioada de pregătire a campio­
natului ?

N. A.: .A m  organizat perioa­
da de pregătire la Tlrgu Neamţ 
la solicitarea antrenorului, care 
dorea să realizeze astfel o  omo­
genizare —  mal ales sufleteas­
că —  a echipei. Pentru a ur­
mări modul de desfăşurare a 
pregătirii am delegat pe meto­
distul clubului, cere  a însoţit e- 
chipa avînd sarcina de a supra­
veghea respectarea programu­
lui de antrenam ente stabilit In 
mod riguros încă de le Piatra 
Neamţ. Deşi eu apărut nume­
roase indisponibilităţi, am con­
siderat că  nu aste necesar să 
Intrerupem această pregătire e- 
fectuată in deplasare, care se 
pere că a avut o  întorsătură ne­
fericită pe de-o parte datorită 
lipsei de exigenţă a antrenoru­
lui (durata i i  intensitatea an­
trenamentelor nu au fost satis­
făcătoare), iar pe de alta dato­
rită lipsei de exigenţă a meto­
distului nostru (prof. Florin Bă- 
lănescu)*«

C. B . : .Totdeauna clnd se 
termină cu rău o  acţiune, tre­
buie căutat... un ţap ispăşitor, 
deşi la data organizării e i toa­
tă lumea a fost entuziasmată. 
Aşa a fost şi fn cazul progra­
mului nostru de pregătire la 
Tlrgu Neamţ şi al turneului de 
la Suceava, considerat necesar 
pentru verificarea potenţialului 
de foc al echipei. Pe parcurs In­
să. după ce  a apărut şirul indis­
ponibilităţilor, jucătorii eu în ­
ceput să se agite şi să-şi expri­
me nemulţumirea. Consider că 
principalul râu al acestei peri­
oade l-a constituit n eres perie­
rea programului de antrena­
mente, apariţia unei stări de 
■tensiune* Intre jucători sau 
chiar Intre unii jucători şi an­
trenor*.

— Refacerea celor indisponi­
bili a dorat ram mult. Ce expli­
caţii puteţi da In .cazul Me- 
der* ?

•oamenii de gol*, dar şi pentru 
e-l smulge odată din pesimis­
mul In care căzuse. Din păcate 
Insă, Meder a continuat s i  nu 
se pregătească suficient, eschi* 
vtndu-se de ia o  pregătire In­
tensă şi continuind să se ambi­
ţioneze fn a se  menţine pe o  po­
ziţie care nu-i ara favorabilă*.

—  Cum a fost sprijinit M lrcea 
Creţu atunci rlnd a propus mă­
sor! disciplinare I

C. B .: , Aici este  o  mare gre­
şeală a noastră... M trcee Creţu 
a propus le început unele mă­
suri der, din partea noastră au 

I a primit ajutor decit foarte pu­
ţin. Nouă ne-a fost totuşi frică 
de rezultate şl nu l-am spriji- 

Inil. Poate că  dacă luam toate 
măsurile pe care ie-a propus se 
Instaura fn sinul echipei un alt 
climat, de mei multă disciplină. 
Noi nu am dat dreptate jucăto­
rilor. dar am dat sancţiuni cam  
pe sfert faţă de cum le  preconi­
za dlnsuL De aceea cred că se 
poete vorbi totuşi de o ştirbire 
a autoriătţil lui Mlrcea Cre­
ţii«.*.

— De ce  antrenorul a func­
ţionat fără ca să I se încheie un 
contract?

N. A .: .N oi l-am angajat fi­
nul trecut pe tovarăşul M lrcea 
Creţu pentru echipa de juniori; 
după plecarea lui Petre Stein- 

am mai avut posibili- 
aducem alt antrenor 
•rmaţia de seniori şl 

am apelat la M lrcea Creţu pu- 
nînd drept clauză pentru înche­
ierea contractului obţinerea u- 
nor rezultate satisfăcătoare In 
campionat. Pe parcursul activi­
tăţii sale, dumnealui nu ne-a 
dat dovezile aşteptate şi afund 
am continuat să ne gîndim la 
soluţionarea problemei antreno- 

ales că  pe parcurs 
eslat şi neînţelegeri 
?a Creţu şi unii jci­
ur mare a unor remi- 
i  primei sale perioa- 
,’itaie la calitate de

bach, i  
latea s 
pentru

roiul
s-au
Intri Mir

N. A . : .în  momentul de fată entreno;
le Piatra Neamţ nu există un C. B. : .U n alt antrenc>r adus
cabinet medical care a i  poată ■ le  Piatra Neamţ ne-ar Ii creat
rezolva toate situaţiile ce  nece­ unele o bligaţii. Mlrcea CTeţu
sită Intervenţii chirurgicale sau ere  dreiOtete Intr-un fel clnd
tratamente mai pretenţioase. 
Eu cred că ar trebui privită 
mult mal serios de către orqa-

spune c ă .l-am folosit drept
menta dle ploaie ... E drept că

nele medicale înfiinţarea unul am ales cea mai comod*i solu-
astfel de cabinet medical pe 
Ungă policlinica pietreenâ*.

C  B . : .M eder a venit cu In­
dicaţia de Ia Bucureşti că poa­
te  să înceapă o  pregătire pro­
gresivă f m e d i c u l  i-a 
recomandat activitate —- si 
chiar susţinută — pentru că nu 
avea nimic din punct de vedere 
fiz ic  In aceste condiţii noi. clu­
bul, am apelat la dtnsul să toa­
ce  şi pentru că era uoul dintre

tie... Dar pentru dJasu! ere o 
şansă pentru a dovedi că poate 
să facă mai mult decit atunci 
clnd am renunţat la serviciile 
lui. Ş i  această condiţie am 
pus-o fl tn privinţa încheierii 
contractului Ori. In situaţia tn
care a foot 
să facem ur

chipa, nu puteam 
contract*.

Anchetă realizată de 
Constantia BOSTAN
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Procesul amplu de dezvoltare multilaterală a societăţii 
noastre socialiste antrenează toate compartimentele vieţii so­
ciale  a României contem porane, vizlnd un progres considerabil 
al vieţii m ateriale si spirituale a ţării, o  continuă perfecţionare 
a relaţiilor şi instituţiilor sociale. înflorirea naţiunii socialiste, 
dezvoltarea continuă a forţei si coeziunii sale slnt Indisolubil 
legate de creşterea rolului s ta tu lu i de perfecţionarea activită­
ţii organelor sale centrale şi locale, de întărirea legăturii aces­
tora cu mesele, de dezvoltarea dem ocraţiei socialiste si a- 
trageree mai activă a poporului la conducerea vieţii socia le

Definirea rolului statului In societatea socialistă, a evolu­
ţiei atributiunilor sale. a perspectivelor sale  este  una din ches­
tiunile teoretice sl practice ce le  mai Importante care  se pun In 
etapa actuală a dezvoltării socialismului, una din problemele 
in care Partidul Comunist Român şi-a adus o  contribuţie crea­
toare. originală, expresie elocventă a ferm ităţii sale merxlst- 
leniniste, a capacităţii sa le  de generalizare a experienţei 
noastre In edificarea noii societăţi, a  întregului ansamblu al 
condiţiilor sociale interne si Internationale contemporane.

fn acest context, trebuie să remarcăm că  fn dezbaterile 
privitoare ia roiul statului socialist şi perspectivele sale. dez­
bateri purtate In ultima vrem e tn ţările socialiste şl în miş­
carea com unistă şi muncitorească au fost uneori exprim ata o- 
pinii care dau o imagine sim plificatoare, unilaterală asupra sta­
tului socialist. Astfel, fie că  statul este  conceput In socialism 
ca un dat imuabil, nesupus dialecticii dezvoltării ş i perfecţio­
nării continue, sau că statul este prezentat in aceeaşi ipostază 
In cara In primii ani de după cucerirea puterii avea datoria 
primordială de a realiza înlăturarea claselor exploatatoare, fie 
c l  alteori se  vorbeşte despre o  diminuare, o  scădere a rolului 
si atribuţiunilor statului socialist —  se  procedează fn esenţă 
la ignorarea condiţiilor social-istorice concrete, interne şi In­
ternaţionale, ale dezvoltării contemporane. Carenţe fundamen­
tală a acestor puncte de vedere constă tocm ai In depărtarea 
de realităţile sociale concrete, fn desconsiderarea unor pro- 
c ^ a  vii ale istoriei contem porane a socialismului, tn subesti­
marea unor particularităţi a le  epocii actuale pe care o străba­
te  omenirea.

Spiritul viu, creator al marxism-lenlnismulul ne Invită Ia o 
analiză ştiinţific: întem eiată a rolului actual şi a  perspectivelor 
statului socialist Produs al unei etapa Istorica determ inate a 
istoriei umanităţii —  al apariţiei proprietăţii private şl al sc in ­
dării societăţii In clase — , statul nu este  un veşnic însoţitor al 
societăţii. Dispariţia claselor sociala şi făurirea societăţii co ­
muniste va duce inevitabil la  dispariţia instituţiei statuluL Dar 
însăşi istoria statului este o  convingătoare dovadă a  faptului 
că această  instituţie suprastructurală a cunoscut şi cunoaşte 
In fiecare  moment Istoric concret transformări, modificări in- 
tr-o re laţie  d irectă cu toate celelalte  laturi aia v ieţii sociale  în 
continuă prefacere.

Cu atlt mai mult. trecerea de la capitalism la socialism, 
lichidarea exploatării şi a claselor exploatatoare, desfăşurarea 
unul continuu proces de omogenizare socială in socialism pro­
duc modificări Importanta In rolul exercitat de statul socia­
list, In formele sale de activitate. In modalităţile sale de rea­
lizare a organizării sl conducerii vieţii sociale. Referitor la a- 
ceasta, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU a ră ta : .in  perspec­
tiva făuririi societăţii socialiste multilateral dezvoltate, a

tul socialist exercită un rol mereu mat Important In înfăptui­
rea programului partidului, in opera de progres a naţiunii 
noastre socialiste. Realizarea unei ample activităţi economice- 
organizatorice şi cultural-educative pentru edificarea socialis­
mului şi apărarea cuceririlor revoluţionare, dezvoltarea rela­
ţiilor Internationale ale României —  slnt atribuţii m ajore ele 
statuluL domenii tn cere este solicitat un aport cresctnd. o 
perfecţionare a formelor da activitate, o atragere mal largă a

în sprijinul propagandiştilor şi cursanţilor
de la învăţămîntul de partid

Rolul statului in făurirea
societăţii socialiste

m ultilateral dezvoltate
I. ACHIM doctor in filozofie

creării premiselor pentru trecerea la comunism, funcţiile sta* 
toiul se  vor schimba şl mal mult, activitatea sa Internă con* 
centrindu*se In direcţia organizării producţiei, a vieţii ştiinţi­
fice şl culturale".

In lumina unei asem enea analize a rolului statului Con 
greşul al X -lea al Partidului Comunist Român a formulat c. 
poziţia clară, arăllnd că perfecţionarea continuu a organizării 
so cietă ţii a activităţii multilaterale a statului, a raporturilor 
sociale reprezintă o  condiţie esenţială o înaintării tării noastre 
pe calea societăţii socialiste. In actuala etapă istorică, rolul 
statului In societate sa  afirmă tot mai puternic, sporindu-şi a- 
tribuţiunile sale In organizarea şi conducerea societăţii. Sta-

maselor ia luarea deciziilor, la organizarea, conducerea şi con­
trolul vieţii publice.

Continuind linia stabilită de Congresul al IX-lea şl de 
Conferinţa Naţională, cel de-al X-lea Congres el partidului 
nostru a acordat o deosebită atenţie perfecţionării activităţii 
organelor statuluL exercitării mal eficiente a atrlbutlunlloi 
lor, creşterii competentei acestora. îmbinării organice e  con­
ducerii centrele cu o largă autonomie e organelor locale. Cen­
tralismul dem ocratic este In felul aceste principiul fundamen­
tal al viaţii noastre da s ta l  ai organizării şi funcţionării sta­
tului socia list

Perfecţionarea stilului şl metodelor da muncă, corespunză­

tor importantelor atibutil ce  revin tn etape actuală organelor 
de slet, reclamă tnlăturarea cu consecventă a tendinţelor 
birocratism şl formalism din activitatea acestora, tendinţe ce 
nu pot avea decit repercusiuni negative In viate socială. Lupta 
împotriva unor asemenea tendinţa Impune sporirea rolului opi­
niei publice, al controlului la toate nivelele prin opinia publică 
socialistă asupra activităţii organelor de conducere aie statu­
lui. O rganele de conducere ale statului trebuie, de aceea, să 
fie  fn totalitatea lor emanaţia maselor, s l-ş t desfăşoare activi­
tatea competentă de conducere optimă a treburilor obşteşti In­
tr-o strlnsă şi indisolubilă unitate cu intrequi nostru popor.

întărirea legalităţii socialiste, respectarea legilor tării atft 
de către organele de stat şi ob şteşti c it  şi de către flecare ce ­
tăţean, Înlăturarea neabătută a oricăror manifestări voluntaris­
te. a abuzurilor şi ilegalităţilor, pedepsirea cu Intransigenţă a 
celor ce  atentează le bunul public —- slnt Importante condiţii 
ele perfecţionării vieţii noastre de s te i  ale întăririi unităţii 
statului cu masei# largi ale poporuluL Reglementarea cu stric­
teţe a activităţii In toate compartimentele vieţii sociale pe te ­
meiul legilor, Întărirea şi asigurarea respectării legalităţii so­
cialiste. creşterea responsabilităţii sociala slnt factori de • im­
portanţă considerabilă tn progresul socellst ai societăţii noas­
tre. O sem nificaţie deosebită prezintă în acest context ansam­
blul de măsuri prevăzute tn vederea perfecţionării activităţii 
procuraturii şi tribunalelor, alegerii judecătorilor şi procurori­
lor de către consiliile populare, măsuri care duc le întărirea 
controlului meselor asupra Ju stiţiei asupra modulul fn cere  a- 
ceasta asigură realizarea şi respectarea legalităţii socialiste.

O atenţia deosebită este acordată şl tn etape actuală întă­
ririi continue a capacităţii de apărare a tării, pregătirii mili­
tare şl politice a forţelor armate, chemate să apere cuceririle 
poporuluL Independente şi suveranitatea tă r ii Portele noastre 
armate îşi dezvoltă tn continuare colaborarea Iov cu armatele 
ţărilor membre ale Tratatului de le Varşovia, cu armatele ce­
lorlalte ţări socialiste, gete orlcînd să dea tip—ta  cuvenită tn 
cazul unui atac Imperialist

Viaţa, realităţile sociale concrete ale etapei pe care o stră­
batem. confirmă pe deplin Ideea că cerinţele dezvoltării aocte 
tălli socialiste multilateral dezvoltate Impun fn mod nac— ar # 
perfecţionare a activităţii statului, a  organelor sale centrale şi 
locale, adinei rea şi dezvoltarea democraţiei socialiste, creşte • 
rea participării nem ijlocite şl responsabile e  întregului popor 
le conducerea vieţii sociale.

Toate aceste aspecte slnt evident legale organic de adinei* 
rea continuă a democraţiei socialiste, de crearea condiţiilor 
optime de afirmare a personalităţii umane, de participarea mat 
activă, responsabilă a poporului la activitatea organelor de 
stat, 1§ luarea celor mai Importante decizii cere  privesc viata 
societăţii noastre contemporane.

de t
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Concluziile anchetei 
ràmîn învăluite în mister

SA1GON 8 (Agerpres). — Gf* 
naratul Wllliam Peers, şeful 
misiunii americane însărcinate 
cu anchetarea aspectelor leqate 
de masacrul de la Sonet My. 
ai-a încheiat cercetările la fata 
locului' Concluziile anchetei rl* 
mtn Insă învăluite în mister; la 
plecarea din Salaon, generalul 
a  declarat că a vizitat personal 
localitatea respectivă ai a an­

chetat, timp de zece zile, 41 
de persoane, avînd Întrevederi 
neoficiale cu alte 60. Informa­
ţiile obţinute ar putea servi u- 
noi Curţi marţiale, a declarat 
generalul american, fără să fur­
nizeze alte detalii.

William Peers urmează să 
prezinte ministrului apărării un 
raport in legătură cu ancheta 
Întreprinsă.

Eşecul „securităţii 
colective14

WASHINGTON 8 (Agerpres). 
— Eşecul suferit de Statele l i ­
ni te ale Americii In Vietnam a- 
runcă o  lumină nouă şi asupra 
politicii americane în Asia de 
sud-ast. scrie săptămlnalul

Acţiuni 
revendicative 

în  Marea

LONDRA 8 (Agerpres). — O 
amplă mişcare revendicativă 
te  dezvoltă In Marea Brita- 
nie. .Oamenii muncii se opun 
intenţiei guvernului de a pre­
lungi actuala politică de con­
trol a salariilor şi preturilor. 
In acest sens, biroul preturi­
lor şi veniturilor, Însărcinat 
să aplice politica guverna­
mentală, a prii nit miercuri or­
dinul de a nu autoriza spori­
rea salariilor declt cu un pro­
cent minim.

CJerlnd majorarea salariilor, 
cadrele didactice au anunţat 
pentru începutul săptămlnli 
viitoare iniţierea unei greve 
cu o durată *de 15 zile, In 355 
de şcoli. Revendicări asemă­
nătoare au formulat sindica­
tele marinarilor, 300.000 de 
lucrători din sectorul poştal, 
poliţiştii, muncitorii da la 
căile ferate şi din unele sec­
toare ale industriei chimice. 
La întreprinderile producă­
toare de automobile »Ford“, 
s-a anunţat că in curind vor 
începe negocieri cu patrona­
tul referitoare la cererea a 
46.000 de angajaţi de creştere 
a salariilor. Un ordin dc gre­
vă a fost lansat şi dc sindi­
catele funcţionarilor de ia 
percepţie

„U. S. News and World Re­
port*. Ideea »securităţii colec­
tive* în Asia de sud-est a su­
ferit un fiasco aproape total, 
Intructt ea nu a Însemnat ni­
mic altceva declt o încercare de 
atragere a guvernelor din sta­
tele cuprinse In această zonă la 
colaborare In vederea înăbuşi­
rii mişcării de eliberare naţio­
nală a popoarelor. Este caracte­
ristic, continuă săptămlnalul ci­
tat, faptul.că numai cinci ţări 
au fost dispuse să ia parte la a- 
ventura vietnameză, deşi nu­
mărul statelor participante Ia 
blocurile militare iniţiale de 
S.U.A. sau al acelora care au 
semnat acorduri militare bilate­
rale cu acestea se ridică la 42. 
In plus, aliaţii SUA au trimis 1n 
Vietnam numai 71.310 soldaţi 
faţă de 540.000 cit reprezintă 
corpul expeditionar ameri­
can.

Economia
Franţei se #
redresează
PARIS 8 (Agerpres). — In 

şedinţa de miercuri a Consi­
liului de Miniştri al Franţei, 
ministrul economiei ,şl finan­
ţelor, Valery Giscard d'Es- 
taing, a apreciat drept satisfă­
cătoare actuala evoluţie eco­
nomică a ţării. El a subliniat 
că producţia înregistrează o 
creştere care lasă să so în­
trevadă o evoluţie favorabilă 
şi pe viitor. Giscard d'Estaing 
a menţionat, de asemenea, că 
eforturile pentru moderniza­
rea Industriei sini mulţumi­
toare.

Preşedintele Georges Pom* 
pldou a declarat la rlndul 
său, că prima fază a operaţi­
unii »devalorizare* s-a În­
cheiat cu succes. Acum — a 
apreciat el — trebuie să se 
profite de conjunctura econo­
mică internaţională pentru a 
se putea aduce la îndeplinire 
toate obiectivele Franţei In 
ce priveşte dotarea economi­
ei.

Scur t e  ş t i r i
AGENŢIILE DE PRESA RE­

LATEAZĂ CA GREVA MINE­
RILOR DIN BAZINUL CARBO­
NIFER AL ASTUR1EI cunoaşte 
o amploare deosebită, mat fl­
ics In urma hotărlrli luate de 
marea întreprindere „Hunosa", 
de a concedia pe orice munci­
tor care nu se prezintă la lucru 
plnă slmbătă. Această hotărlre 
a patronatului a fost înttmplna- 
tă de muncitori prlntr-o largă 
mişcare de solidaritate. Între­
gul bazin al Asturlei a fosl 
miercuri paralizat practic dc 
acţiunile greviste. Agenţia 
France Presse precizează că 
greva celor aproximativ 12.000 
de mineri care lucrează In sub­
teran afectează Întreaga activi­
tate a zonei minière.

fi cile, deoarece sindicatul şofe­
rilor revendică sporirea sala­
riilor, Îmbunătăţirea condiţii­
lor de muncă şl asigurarea unei 
Indemnizaţii speciale in cazul 
creşterii preturilor. Reprezen­
tanţii patronatului consideră a- 
ceste revendicări «inacceptabi­
le*, o nouă majorare a preturi­
lor In acest an fiind certă, şi, 
de aceea, au anunţat că nu este 
exclus un „lock out* (sistarea 
activităţii) In cazul In care sin­
dicatul nu-şi va reduce cererile 
plnă la 31 martie.

ASOCIAŢIA NAŢIONALA A 
CRITICILOR CINEMATOGRA­
FICI DIN STATELE UNITE a 
desemnat filmul „Z* al regizo­
rului grec Costa Gravas ca cea 
mai bună peliculă a anului 1069. 
Aceeaşi alegere fusese făcută şl 
Ia 29 decembria 1969 de către 
Asociaţia criticilor de artă din 
New York,

» ■

PRIMA SERIE DE NEGOCIERI 
CVJl.ECTIVE DIN ANUL 1970 
A ÎNCEPUT MIERCURI LA 
WASHINGTON între reprezen­
tanţii sindicatului şoferilor 
(450.000 de membri) şi al celor
12.000 de Întreprinderi de tran­
sport, In vederea Încheierii u- 
nul nou contract colectiv de 
muncă pentru următorii trei 
ani. Negocierile se anunţă dl-

SENATORUL DEMOCRAT A- 
MERICAN EUGENE MC CAR- 
THY, care face o vizită In U- 
nlunea Sovietică, a  avut la 7 ia­
nuarie o întrevedere cu Ivan 
Splrldonov, preşedintele So­
vietului Uniunii, şi cu lustas 
Paleţkis, preşedintele Sovietu­
lui Naţionalităţilor al Sovietului 
Suprem al U.R.S.S., enunţă a- 
gentia T.A.S.S.

CA ŞI ÎN ALTE CAPITALE 
VIZITATE, sosirea lui Spiro 
Agnew, vicepreşedintele SUA, 
Ia Kuala Lumpuv (Malaezia) a 
coincis cu masive demonstraţii 
ale populaţiei, organizate in 
semn de protest împotriva po­
liticii promovate de Adminis­
traţia americană In această re­
giune.

IR®.

n

Cooperare algeriano-tunisiană
TUNIS 8 (Agerpres). — In capitala tunisiană au conti­

nuat convorbirile dintre delegaţia algeriană, condusă de minis­
trul de externe, Abdelaziz Bouteflika, şi membrii guvernului 
Tunisiei. în cursul întrevederilor, reprezentanţii celor două 
ţări, au procedat la un schimb de păreri privind situaţia Inter­
naţională şl In mod special actuala conjunctură a lumii arabe. 
Totodată, el au stabilit modalităţile de aplicare a tratatului 
de prietenie algero-tunisian, semnat recent. S-a hotărlt, de ase­
menea, ca diversele comisii mixte instituite conform prevede­
rilor acordului să se întrunească de mal multe ori pentru re­
zolvarea unor probleme de procedură, plnă In luna mai, etnd 
urmează să aibă loc o reuniune algeriano-tunisiană la nivel 
ministeriaL

FEMEILE AU PRELUAT JOI 
.PUTEREA" IN ORĂŞELUL 
GREC MONOCLISSIA, bărbaţii 
fiind consemnaţi In case şi o- 
bligaţi să gătească, să aibă gri­
jă  de copii şl să facă curăţenie. 
Potrivit unei tradiţii, ale că­
rei origini se pierd In trecutul 
foarte îndepărtat, In fiecare an, 
la 8 ianuarie, populaţia orăşelu­
lui procedează la această pito­
rească inversare a atribuţiilor. 
Orice bărbat care Îndrăzneşte 
să iasă -din casă In cursul aces­
tei zile este împroşcat cu apă 
rece.

In ultimii ani, acest obicei a 
devenit o atracţie turistică, şi 
mulţi greci şl străini vin la 
Monoclissia pentru a se amuza 
In cea de-a opta zi a anului.

UN NUMĂR DE 105 MILI­
TANŢI ALBI ŞI PORTORI- 
CÂNI, care s-au baricadat In 
urmă cu 11 zile lntr-o biserică 
din cartierul newyorkez Har- 
lem, In sprijinul cererilor de a 
se acorda ajutoare de stat co­
piilor nevoiaşi, au fost arestat! 
miercuri de politie şi aruncaţi 
In Închisoare. La această acţi­
une au participat peste 40 de 
poliţişti.

SALVAŢI CROCODILII I A- 
CEASTA PARE A FI NOUA 
DEVIZA A REGIUNII VESTI­
CE AUSTRALIENE, unde o an­
chetă a conchis că sint nece­
sare măsuri urgente pentru a 
asigura supravieţuirea crocodi­
lilor de apă sărată. Vînarea lor 
s-a intensificat atlt de mult, In­
cit numărul extrem de mic al 
animalelor rămase In viaţă pe­
riclitează supravieţuirea spe­
ciei

conferirea despre lena de
HOUSTON 7 (Agerpres). — 

Cea de-a doua zi a dezbaterilor 
conferinţei de la Houston a 
specialiştilor In domeniul stu­
diilor selenare a fost dominată 
tn continuare de controverse­
le in legătură cu originea Lu­
nii. O serie de cercetători au 
afirmat că Luna a fost iniţial un 
corp ceresc incandescent, care 
s-a răcit treptat, combătlnd tot­
odată argumentele aduse de 
partizanii ipotezei după care 
satelitul natural al Pămîntului 
nu ar fi cunoscut nici un fel de 
viată proprie, fiind de la începu­
turile sale un corp ceresc mort, 
ca şl In prezent. Dr. J .  Douglas, 
cercetător la Serviciul geolo­
gic canadian, a afirmat că*exa­
minarea mostrelor aduse In iu­
lie de astronauţii de pe .Apollo- 
11* l-au convins că rocile s-au 
cristalizat dintr-un material in­
candescent original şl in urma 
proceselor vulcanice ulterioare. 
„Omogenitatea compoziţiei şl

absenţa corpurilor străine este 
In contrast evident cu rocile de 
dimensiuni similare, formate 
prin răcirea materialelor topt»- 
le jn  urmă unor ciopnirl meteo- 
rilice“, a susţinut el.

Alţi savanţi, dintre care Larry 
Haskin şi John Maxwell, au 
scos în evidentă asemănările 
existente Intre rocile lunare 
studiate şi rocile iere&lre. Has­
kin este de părere că 4*le au re­
zultat în urma unui proces chi­
mic similar, ceea ce poate să 
constituie un argument In fa­
voarea admiterii unei origini şl 
structuri comune a Pămîntului 
şi LuniL Maxwell consideră că 
o comparaţie intre stuctura chi­
mică a rocilor lunare şl teres­
tre duce la concluzia rezumată 
In această frază: „Este acelaşi 
alfabet, dar o gramatică diferi­
tă“.

în favoarea ipotezei existen­
tei unei activităţi vulcanice tn 
perioada iniţială a formării Lu­

nii s-a pronunţat şi dr. Ollver 
Schaeffer de la Universitatea 
din statul New York, care sus­
ţine că vulcanismul activ a du­
rat aproximativ 2 miliarde de 
ani, luind sflrşlt în urmă cu ă- 
proxima tiv 2,4 miliarde de ani. 
Mările lunare ar fi, după apre­
cierea sa, rezultatul acestei ac­
tivităţi vulcanice odată cu În­
cheierea căreia a încetat şi pro­
cesul de constituire propriu-zisă 
a configuraţiei reliefului lunar.

Dr. Gary Latham de la Uni­
versitatea Columbia a susţinut 
ipoteza că Luna a fost un corp 
inert chiar imediat după Înche­
ierea procesului de constituire 
autonomă. El a precizat că două 
dintre seismele Înregistrate In 
Oceanul Furtunilor, la 10 şi 16 
decembrie, de selsmometrele 
instalate de astronautil de pe 
„Apollo-12“, au caracteristici 
similare celui provocat în mod 
intenţionat de ciocnirea etajului 
superior al modulului de supra­

faţa Lunii. Ecoul prelungit al 
undelor seismice indică în toate 
aceste trei cazuri faptul că sub 
crusta lunară nu are loc nici 
un fel de proces. Luna nu ar 
avea un nucleu propriu-zls, fiind 
o sferă goală care ar fi rezultat 
prin adunarea fraqmentelor de 
corpuri cereşti aliate in cîmpul 
gravitaţional al Pămîntului, iar 
rocile şi relieful său s-ar îl for­
mat în urma ciocnirilor cu me­
teorit! care ar fi provocat topi­
rea materialului, sudlndu-1. A- 
cesta s-ar fi solidificat apoi în 
configuraţia actuală.

Profesorul Gordon Goles de 
la Universitatea din Oregon a 
comunicat că nu a identificat 
existenta apei In rpcile studiate 
şl a ajuns la concluzia că a- 
cestea s-au cristalizat în absen­
ta apei. ..Luna a fost Întotdeau­
na lipsită de ap& şi nu există 
nici un indiciu că ar trebui să 
fie căutată in straturile pro­
funde, aşa cum au presupus

alţi cercetători*, a  precizat Go­
les, respingînd astfel ipoteze­
le că apa ar putea fi găsită sub 
formă de gheaţă sub straturile 
de suprafaţă.

Dr. Petei» Bell de la labora­
torul geodezic din Washington 
a declarat că a identificat tfti 
metal necunoscut în rocile stu­
diate, un oxid complex consti­
tuit din fier, magneziu şl ti­
tan, a cărui culoare este gri 
deschis.

Comunicarea dr. Garleton 
Moore de la Universitatea de 
Stat din statul Arizona, a  reţi­
nut atenţia prin faptul că a 
susţinut existenta carbonului şi 
azotului In structura chimică a 
Lunii. Deşi acesta nu presupune 
existenţa neapărată a vieţii pe 
Lună, descoperirea este conside­
rată importantă deoarece aces­
te elemente stau la baza for­
mării materiei organice.

E x p o  ’70
Au mal rămas aproximativ 

65 de zile pi na la data 
ciad c e a s u r i l e  electro­
nice i n s t a l a t e  Io ma­
rile oraşe japoneze vor În­
cheia numărătoarea inversă 
anunţînd lumii deschiderea 
Expoziţiei mondiale de la ©- 
feaka. Pe măsură ce zilele 
trec, organizatorii nu conte­
nesc cu reclama si publici­
tatea făcute la modul super­
lativ pentru a anunţa prima 
manifestare mondială de a- 
cest gen care va avea loc In 
Asia. Cea mai mare din lume 
plnă In prezent, cele mai mul­
te ţări participante, cea mal 
interesantă prin structură şl 
conţinut de idei, prin tema 
Însăşi da «progres şl armo­
nie pentru omenire" — sint 
expresii nelipsite In orice ar­
ticol referitor la «Expo'70*. 
Or, fără Îndoială că prin am­
ploarea construcţiilor, prin 
nivalul de organizare şi func­
ţionare e  acestei lumi «de 
basm* a viitorului, expoziţia 
de la Osaka se anunţă gran­
dioasă şi uriaşă. O Jumătate 
da an lumea, pentru care es­
te deschisă această expoziţie, 
va avea prilejul să reflecte­
ze asupra perspectivelor el, 
să înţeleagă poate, unde se 
află şi ca mal ara de făcut 
pentru a păşi Intr-adevăr la 
această lume a perspectivei. 
Cit priveşte stadiul lucrărilor, 
ele se apropie de sflrşlt. Toa­
te cele 330 de hectare de te­
ren fxămlntet al dealurilor 
Senri au fost acoperite de 
circa 80 de pavilioane, de li­
niile ingenioase ele monora­
lului, de tunele prin care vor 
circula mijloacele da trans­
port pentru vizitatori, de 
parcuri, grădini, pieţe publi­
ce — in total şapte, purtind 
denumirea zilelor săptămînii 
— de sale festivalurilor pes­
te  care a fost deja ridicat a- 
topor tari enorm din ţevi de 
aluminiu ctc. Record cu totul 
lăudabil, ţa spatele căruia ss 
ascund îr.s.i numeroase difi­
cultăţi ce dau de pa acuin bă­
taie de cap organizatorilor, 

Cat Însărcinaţi Cu îndepli­
nirea programelor de cons­
trucţii IÎM neliniştiţi d * Spa­

tiile Încă libera din incinta 
expoziţiei, deoerece cinci 
ţări din totalul de 76 nu au 
Început Încă construirea pa­
vilioanelor lor, iar alte 28 
care au promis că vor expu­
ne In pavilioane mici, cons­
truite de Asociaţia japoneză 
pentru «Expo'70", nu au sem­
nat nici plnă acum contracte­
le finale pentru participare, 
la consecinţă, nu este exclu­
să, aşa cum se şi discuta, re­
tragerea unor ţări care îşi a- 
nunţaseră participarea. Mal 
există şi alte probleme, prin­
tre care, de pildă, cazarea 
numeroşilor vizitatori. Iniţial 
se scontase pe 30 de milioa­
ne vizitatori, dar ultimele 
sondaje indică mai mult de 50 
de milioane. Chiar şl In ca­
drul cifrei iniţiale, circa
30.000 de vizitatori nu vor pu­
tea fi cazaţi nici în toate ho­
telurile regiunii Kinki, caro 
cuprinde oraşele Osaka, Kyo- 
to. Nara şl Kobe. In lunile 
martie-aprllie. tn perioada 
turistică de virf, perspective­
le sint şt mal rele. Dat fiind 
cererea mare de camere nu 
este exclus ca hotelierii să 
majoreze preturile cu 50 la 
sută. după cum deja se zvo­
neşte. Paralel cu cazarea se 
pune şl problema parcării au­
tomobilelor. Politia din O- 
•aka a avertizat deja că mii 
de maşini vor bloca autostră­
zile de acces spre expoziţie, 
dacă nu vor fi amenajate 
locuri de parcare zilnică pen­
tru cel puţin 28.000 de au­
tomobile.

Ceea ce nelinişteşte şi mai 
mult oficialităţile Japoneze 
este perioada in cară va fi 
deschisă expoziţia. întrucît 
ea includă acel moment cri­
tic de la 23 iunie, anul vii­
tor, clrid expiri termenul da 
valabilitate al tratatului de 
securitate lapona «american, 
din care motiv tntragul ao 
este considerat aici un »an 
politic crucial* şl tnttmplnat 
da elementele radicale prin* 
tr*o intensă campanie da îm­
potrivire faţă da alianţa mili­
tară cu S.U.A. Lozincile lor 
$tnt# «Aboliţi tratatul". «Re­
trocedaţi fbklnawa .„

Cu toata acesta realităţi, 
care vor solicita mari efor­
turi din partea ţării gazdă, 
Japonia continuă să se pre­
gătească pentru a face faţă la 
înălţime acestui eveniment. 
Pentru-a obţine cea mal ma­
re participare din Istoria ex­
poziţiilor mondiale, Japonia 
a depus eforturi pentru a adu­
ce la Osaka majoritatea ţări­
lor afro-asiatlce şi, In mare 
măsură a reuşit In culise se 
discută Insă că, acesta naţi­
uni. care lntlmplnă la ele in 
tară dificultăţi economica şl 
politico de dezvoltare, cu 
greu vor putea atrage aten­
ţia vizitatorilor în vecinăta­
tea pavilioanelor.

■ » • ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ » ■ ■ •

Ajuns in V enejia iţi aduci a -  
tninte cu p lăcere d e  ariile  din 
. Secretul lui M arco-Polo“ ţi 
crtm pele d in  textul îm bietor  
iţi persistă pe b u z e :

„Bălrinele lagune
Cu glasul blind, şoptit,
În care se va sp u n e :
»Prieteni, bun v e n it !".
De aici pornise M arco-Polo, 

In peregrinările lui in  jurul lu- 
mii... Dar V eneţia este ţ i  a  Iul 
Gallleu, care pentru prim a oa ­
ră privea scrutător, cu  och i de  
astronom-savant, dintre canale, 
spre lirica  Lună. De aici, prima 
lunetă av ea  să defin ească  Lu­
na, m işcarea e l şi a  astrelor, 
prlntr-o axiom ă filozofică, că­
ruia i-a răm as f i d e l ; «/,’ pour 
si muove...**.

Pllmbtndu-te pe canalele o- 
r aşii Iul mingiiat d e  ape cu o  
gondolă, iţ i spui că  Veneţia tre­
buie să f i e  a tuturor celor că­
rora le  p lace frumosul, dar  
care ştiu să descopere, dincolo 
de acest frumos şi evoluţia sp i­
rituală a  unei localităţi care  
pare să te acapareze cu lotul 
In mrejele peisajului Inedit.
A înţelege tot ce-ţi oferă Vene­
ţia (şi întreaga italiei presupu­
ne cunoaştere. înainte de a te 
urca fntr-o gondolă romantică, 
trebuie să încerci mo descoperi 
filozofia  timpului, arta /lenaş­
terii, istoria, literatura şi otttea 
alte domenii pe care niciodată 
nu te plictiseşti cercetindu-lc.

VENEŢIA i Podul Suspinelor. Datlnd din 1600,'acest pod era folosit pentru transportul 
deţinuţilor de la penitenciar la tribunalul statului*

V eneţia nu înseam nă doar 
un oraş a l lagunelor sau doar  
eleganta staţiune L ido  — de

zionarul Marco, sau  crefnd aici 
cu suflet, sub briza apelor, a- 
sem enea lui V erochlo, Tizian.

chipurile usenloritelor" ieşite 
la ferestre, invltlndu-te parcă 
să cutreieri apele printre sune­

Note de drum din Italia(lll)

V E N E Ţ I A
altfel cea mal frumoasă din 
Italia — cu grupul său de Insu­
le. Mal înainte de toate, Ve­
neţia este o punte posibilă pe 
care păşeşti pentru a alunge să 
înţelegi artQ, ştiinţa şi liberta­
tea care l-a făcut pe am să dea 
viaţă şl strălucire marmorei, 
să dea curs năzuinţelor de cu­
noaştere evadlnd de aici, ca oi-

Tintareto şl alţii. Aşa s-a du­
rat aici tn secolul a l Xl-lea din 
marmoră basilica San Marco, 
care a fost primul impuls pen­
tru arta arhitecturii, intr-o pe­
rioadă clnd Renaşterea era in- 
cd tn chinurile el de facere.

V eneţie te  fascinează m ai ii­
le s cind o  vezi oglindită  seara 
In bătrinele lagune, odată  cu

te de ghitare ş l f  unturi de sere­
nade care te  fa c  să  a lerg i cu  
ghidul înapoi, spre personajele  
de epocă.

Oar blinda Veneţie, frdferre 
emoţia înecării. V eneţleull, ori­
ce ţi-ar ţpune. încheie cu aces­
te cuvinte care (fi trezesc 
com pasiune şi r e g r e t« .G lne 
#tie ce v a  f l  V eneţia mtine ?".

D asaiut
S e c a r í a

MAFIA americană este din 
nou In stare de alertă. Din 
ordinul judecătorului Robcrt 
Shaw de Ia Curtea districtuală 
din Newark (capitala statului 
New Jersey), miercuri a fost 
dată publicităţii transcrierea 
convorbirilor, Înregistrate pe 
bandă de magnetofon, purtate 
de unul dintre cei mai *apu- 
taţi conducători ai .Cosei Nos- 
tra*. Angelo *Gyp* Decarlo. 
Cele 12 volume care conţin a- 
ceste convorbiri au fost denu­
mite de ziarişti »Dosarul Be- 
carlo", pentru a putea fi deo­
sebite alte 13 volume similare, 
publicate în iunie, anul trecut, 
sub denumirea «Dosarul de 
Cavalcante*. după numele li­
nul alt lider al «Sindicatului 
crimei organizate*, Simone 
Rizzo De Cavalcante. Ambii şefi 
mafioţi fac obiectul unei an­
chete judiciare în legătură cu 
numeroasele acuzaţii ce le stnt 
aduse privind controlul ilegal 
asupra tripourlior, afaceri cu 
mărfuri de contrabandă, şanta­
je  etc. La fel ca şi în vara fi­
nului trecut, dezvăluirile fă­
cute acum oferă o imagine 
semnificativă asupra influentei 
ce o exercită Mafia americană 
asupra unor cercuri politice, 
economice şi chiar artistice din 
Stătele Unite.

Poliţişti, 
congresmeni 
şi artişti...
Nu există Insă nici o îndo­

ială că, la ora actuală, difuza­
rea conţinutului «Dosarului 
Decarlo* face să tremure şi 
multe alte persoane cunoscute 
In S.U.A. Vocile Înregistrate 
pe benzile de magnetofon vor­
beau despre cumpărarea de ju ­
decători, mituirea unui număr 
de Inspectori de poliţie, numele 
informatorilor Mafiei care iu- 
crau In cadrul poliţiei, încheie­
rea unor «afaceri* cu funcţio­
nari ai primăriei din Newark 
şi chiar cu primarul acestui 
oraş, Hugh Addonizio. Stnt 
puşi în cauză, printre alţii, 
congresmanul Peter Rodind, li­
derul Partidului democrat din 
comitatul Hudson, John Kenny, 
şeful poliţiei statului New Jer­
sey, • colonelul Domlnic Ca- 
pello, şeful poliţiei oraşului Ne­
wark, Dominick Spina şl cele­
brul cîntăreţ de muzică uşoară, 
Frank Sinatra.

După cum au precizat autori­
tăţile judiciare din Newark.* 
majoritatea discuţiilor au fost 
înregistrate de Biroul Federal 
de Investigaţii cu ajutorul li­
nul aparataj electronic instalat 
lntr-o clădire din Mountalnside 
(New Jersey), folosită de De­
carlo pentru diverse întllnirl 
în anii 1961 si 1962. Transcrie­
rea convorbirilor nu a putut fl 
difuzată plnă anul trecut, o a- 
semenea acţiune fiind conside­
rată drept anticonstituţională. 
Autorităţile judiciare au reve­
nit Insă asupra acestei hotărîri. 
lăsînd la aprecierea instanţe­
lor să stabilească dacă ele pot 
fi folosite sau nu drept măr­
turii valabile In cursul procese­
lor.

Un „salariu“ 
de 1.500 dolari 
pe lună
Printre «elementele cheie" 

conţinute !n «Dosarul Decarlo* 
se află convorbirile purtate de 
şeful mafiot tn legătură cu cum­
părarea unor poliţişti renumiţi 
din statul New Jersey. O filă a 
dosarului arată cum Decarlo a 
cerut unei persoane neidentifi­
cate să aranjeze o tntllnire a i 
colonelul Dominlc Capello. la 
puţin timp după numirea aces­
tuia In postul de şef al politiei 
statului, pentru a obţine protec­
ţia lui In ce priveşte activită­
ţile MafieL Cu acest prilej. De­
carlo a declarat: «li vom plăti 
cu 1 *500 dolari pe lună pentru o 
treabă atît de minoră". Altă

dată, discutind despre asigura­
rea protecţiei poliţiei pentru o- 
peraţiunile tripouri lor, şeful 
mafiot a spus: «Avem băieţi 
buni la dispoziţie. Cel puţin la 
Newark 11 avem pe Spina (şe­
ful poliţiei oraşului, Dominick 
Spina) şi am reuşit să-l ctştigăm 
pe Bailey (căpitanul de poliţie 
Walter Bailey).

Un memorandum al F.B.I.-u- 
lui, care însoţeşte ..dosarul", 
precizează că Decarlo a «acti­
vat* In cercurile politice din 
New Jersey prin Intermediul 
lui John Kenny, una dintre fi­
gurile principale ale Partidului 
democrat din acest stat. în mai 
multe convorbiri înregistrate, el 
s-a referit Ia «protecţia de ca­
re se bucură In rtndurlle unor 
Înalte oficialităţi politice*.

Numele cântăreţului Frank 
Sinatra este menţionat de două 
ori in aceste documente. în- 
tr-una din convorbirile purtata 
de Decarlo cu un «locotenent* 
mafiot, Harold Konigsberg, se 
precizează că Sinatra va oferi 
banii pentru amenajarea unui 
tripou Intr-un hotel din Insula 
Jamaica. «Vot pleca la Miaml 
şi voi discuta cu Sinatra a- 
ceastă problemă* — a spus 
Decarlo. Un alt şef mafiot, Do­
minick Chiaffone, l-a denumit 
pe cunoscutul dntăreţ «priete­
nul meu Sinatra".

Judecătorul Shaw nu a luat 
încă o hotărlre dacă vor fl ad­
mise aceste Înregistrări drept 
probe ale acuzării tn procesul 
deschis lui Decarlo. Der publi­
carea conţinutului lor a provo­
cat derută în rîndurile mafio­
ţilor, al căror avocat! au cerut 
retragerea Iul Shaw de la con­
ducerea dezbaterilor procesu­
lui. Mulţi observatori consideră 
că ecourile publicării «Dosaru­
lui Decarlo* se vor face auzite 
abia de acum Înainte, oferind 
perspectiva unor noi dezvăluiri 
asupra activităţilor Mafiei a- 
mertcane.

L RETEGAN

0 expediţie 
sui-generis

L 0S ANGELES 8 (Ager­
pres). — Societatea america­
nă „Search Fundation Inc.* 
din Washington a anunţat că 
a pus la dispoziţie un milion 
de dolari pentru organizarea 
unei expediţii în căutarea 
vestigiilor «Arcii lui Noe* In 
Iacul glacial din Muntele A- 
rarat din Turcia. Expediţia 
va încerca în 1971 să topeas­
că un gheţar de 150 metri 
lungime şi 33 metri lăţime 
pentru a degaja anumite frag­
mente de lemn considerate a 
fi resturile celebrei ambarca­
ţiuni biblice. Pentru realiza­
rea operaţiei de .topirea ghe­
ţarului* vor fi folosiţi vapo­
rii emanaţi de craterele vul­
canice din această zonă. 
Ralph Crawford, preşedintele 
Societăţii »Search Fundation 
inc.", a declarat, tn cadrul li­
nei conferinţe de presă, ră 
numeroase fragmente de 
lemn prelucrat de mina omu­
lui au fost descoperite In 
vara trecută Intr-o crevasă a 
Muntelui Ararat, la o altitudi­
ne de 4.265 de metri, de că­
tre exploratorul francez Fer- 
nand Navarra. Acesta a efec­
tuat o incursiune pe Munte­
le Ararat si a descoperit un 
fragment lemnos de 1.50 me­
tri lungime, a cărui vtrstă es­
te apreciată Intre 4.000 şi
5.000 de ani. S-a stabilit că a- 
cesta este o bucată de stejar, 
arbore care creşte la cîteva 
sute de kilometri de Muntele 
Ararat.

Expediţia Îşi va începe ac­
tivitatea în primăvara aceas­
ta

Pentru că  ex isten ţei V eneţiei se  
opune un m are duşm an natu­
ral, care o fa c e  ca  tn fiecare  
an să d ispară  sub apă. V eneţie- 
nii sint fn acelaşi tim p opti­
mişti la ylndul că  in  fond, 
pentru oraşul care este  consi­
derat un patrimoniu a l culturii 
universale, se va fa c e  totul pen­
tru salvarea lui.

Dar poate acestui „cancer 
care roade oraşul" — cum ii 
spun veneţien ii — ştiinţa ti 
va găsi soluţia salvatoare pen­
tru locuitorii săi şi agitaţia ce  
m erge plnă la  părăsirea ora­
şului va scade, făclnd din nou 
loc pe canale cin tecelor lipsite 
d e  grifă. Plnă atunci insă, ur­
m e a le  Catastrofei din i966 se 
văd  incă in tot c e  ţi se  în făţi­
şează înaintea o ch ilo r : de la  
clădirile care  nu mai pot fl lo ­
cuite — plnă la operele  d e  ar­
tă, a căror restaurare a costat 
enorm şi tot nu au putut f l  res­
tabilite In starea iniţială. Inte­
resul pentru m enţinerea oraşu­
lui dogilor este  mare fn toată 
Italia, unde se  m anifestă mul­
tă grifă pentru a -l păstra şl 
pentru generaţiile viitoare.

A i putea cred e că  interzice­
rea  accesu lu i pentru autoturis­
m e In oraş este O m ăsură da­
tină d in  u ltim ii ani, cind a  
fost a flat destinul V eneţiei şi 
a dat sem nalul d e  a la r m ă ; dar 
nu, aici întotdeauna a  fosl aşa  
(ce l puţin aşa  spun localnicii).

De la  locul d e  parcare a fla t , 
exp licab il, tn a fara  oraşului, 
bărc ile  cu m otor te transportă 
tn P lafa  San Marco, unde se  
a flă  Palatul Dogilor şi Basilica 
San Marco, tn prea jm a celor  
două ed ific ii sint am plasate cele  
m al m ari m agazine universale, 
care atrag m ajoritatea turişti­
lor. d e  la  prim a intrare tn Ve­
neţia. \

Unii, poate cred  că  oraşul se  
a flă  in întregim e cu  tem eliile  
cufundate in  apă  ;  tn e l  poţi a -  
junge insă şi pe şosele  asfa lta te  
— dar nu cu m aşina. Pentru  
turist, este o  m are p lăcere si 
mersul pe uscat (n-am  con­
sultat, tn acest sens, şi părerea  
unui veneţian). Introducerea  
m ijloacelor m od em e d e  tran­
sport pe apă (bărci cu motor) 
nu a  exclus in  totalitate gon ­
dolele, care stim ulează porniri* 
le rom antice a le  vizitatorilor fl 
dau un aer pitoresc oraşului.

Am părăsit cu  sufletul p l,n 
d e  am intiri ţ i imagini plăcute 
V eneţia cu cele aproximativ 
150 d e  canale ţ i 450 de poduri, 
îndreptindu-m ă epre 9apri cu 
nostalgia gondolelor şl a alune­
cării p e  ape puternic statorni­
ci tâ\n inima mea.
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